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Mili Państwo, Mieszkańcy Podkowy Leśnej, Sąsiedzi
Od pewnego czasu, a już na pewno od lutego tego 

roku, siadając do napisania wstępniaka zawsze mam 
pewien dylemat, ponieważ w głowie kłębią się czarne 
scenariusze. Wizja przyszłości nie wygląda specjalnie 
różowo. Mam na myśli sprawy, które zaprzątają nam 
wszystkim dzisiaj głowy. Zastanawiam się nad kosztami 
energii, dostępności materiałów, usług. Myślę o stale 
rosnących cenach, o inflacji…  Jednak za każdym razem 
strofuję się i mówię sobie, że przecież wstępniak musi 
być optymistyczny. 

Dlatego zaczynamy od rzeczy bardzo miłych dla na-
szego miasta. Przedszkole, w dwóch kategoriach otrzy-
mało po raz kolejny wyróżnienia. Obecnie budynek 
znajduje się w fazie precertyfikacji, ale został dostrze-
żony po raz kolejny, na forum ekspertów budownictwa 
pasywnego. 

Wiele środowisk akademickich, czasopism branżo-
wych środowiska samorządowego prowadzi badania 
nad stanem finansów publicznych samorządów. Jako-
ścią samorządu, jego zarządzaniem czy jakością usług 
publicznych, jakie ten oferuje. Po raz kolejny czaso-
pismo branżowe „Wspólnota” opublikowało ranking, 
z którego wynika, że nasze wydatki per capita na inwe-
stycje w latach 2019-2021 uplasowały nas na pierw-
szym miejscu na Mazowszu. W skali kraju nieznacznie 

spadliśmy, niemniej jednak przyglądając się strukturze 
dochodu innych gmin, trzeba jasno stwierdzić, że mają 
dużo lepsze możliwości rozwoju, a jednak my nadal je-
steśmy wśród najlepszych w tej kategorii w całym kraju.

 Oddajemy Biuletyn, w którym, jak zwykle, dużą część 
poświęcamy sprawom bieżącym. Tym co jest codzien-
nością pracy burmistrza i urzędu. Planami, moderni-
zacji, inwestycjami, przetargami, remontami, ale też 
w biuletynie znajdziecie państwo informacje o bardzo 
miłej uroczystości, jaka miała całkiem niedawno miej-
sce. Nadanie Honorowej Odznaki Zasłużony dla Miasta 
Podkowa Leśna panu Tadeusz Iwińskiemu.  Niezwykle 
wciągający jest też wywiad z panem Tadeuszem, który 
zamieszczamy na łamach Biuletynu.

Na dniach uruchomione zostaną e-usługi dla podko-
wian.  To bardzo rozbudowane narzędzie informatyczne 
mające na celu ułatwienie komunikacji, udostępnienie 
informacji dla mieszkańców czy przyśpieszenie zała-
twiania spraw i kontaktu z urzędem, ale i ułatwienie 
np. w zakupie i rezerwacji biletów na organizowane 
przez CKiIO imprezy. Będzie można na swoim koncie 
sprawdzić płatności podatkowe, opłaty za wodę i ście-
ki czy odpady. Udostępniony będzie podgląd, jeżeli 
ktoś z tego korzysta na inne usługi chociażby kwestie 
związane z opłatami cmentarnymi. Równolegle ruszy-
my z nową stroną www miasta. Będziemy organizowali 
spotkania i dyżury pomocnicze dla mieszkańców chcą-
cych w pełni korzystać z możliwości systemu.

Myślę, że e-usługi przekonają swoją wygodą, intuicyj-
nością do tego, aby z nich korzystać. Powinno to być 
ułatwienie dla nas wszystkich.  

Korzystając z okazji chciałem wszystkich Państwa 
serdecznie zaprosić na świąteczny jarmark, jaki organi-
zujemy w weekend 10 i 11 grudnia w parku Przyjaźni 
Polsko-Węgierskiej. Dzięki uprzejmości mieszkańców 
miasta udało nam się pozyskać przestrzeń wystawien-
niczą. Do dzisiaj zgłosiło się wielu wystawców. Mam 
nadzieję, że jarmark i w ogóle czas przed Świętami bę-
dzie dla nas wszystkich dobrym momentem, aby od-
nowić nasze relacje nie tylko rodzinne, ale także te są-
siedzkie. Wiem, z rozmów z Państwem, że kontaktów 
bezpośrednich oraz rozmów w szczególności nam bra-
kuje. Dlatego zachęcam do lektury naszego Biuletynu, 
a później zapraszam do udziału w miejskich imprezach 
i eventach. Do zobaczenia na ulicach naszego Miasta.

 Artur Tusiński

Burmistrz Miasta Podkowa Leśna 
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 Wieści z urzędu

6 października odbyła się gala 
Green Building Awards 2022 or-
ganizowana przez Polskie Stowa-
rzyszenie Budownictwa Ekolo-
gicznego. Miasto Podkowa Leśna 
otrzymało prestiżowe nagrody 
w dwóch kategoriach: „Najlepszy 
Budynek Ekologiczny Bez Certy-
fikatu (bądź Precertyfikowany)” 
oraz „Najlepszy Budynek Ekolo-
giczny Sektora Publicznego”.

Miejskie Przedszkole z nagrodami!
Celem konkursu było wyróżnienie 
zaangażowania w rozwój zrówno-
ważonego budownictwa w Polsce, 
a także podniesienie świadomości 
tego rozwoju wśród uczestników 
rynku budowlanego w Polsce i na 
świecie. 

Do rywalizacji konkursowej stanę-
ły 162 projekty z całego kraju, zgło-
szone w 10 kategoriach. Budynek 
Miejskiego Przedszkola został lau-
reatem w kategorii „Najlepszy Bu-
dynek Ekologiczny Bez Certyfikatu 
(bądź Precertyfikowany)”. 

„Wybór projektu jest uzasadnio-
ny spójnymi przemyśleniami doty-
czącymi wyborów projektowych, 

zarówno w fazie projektowania, jak 
i realizacji budynku, aż po sprawdze-
nie założeń szczelności zewnętrz-
nych przegród w celu uzyskania 
optymalnych parametrów działania. 
Zwarta modularna bryła budynku 
została wzbogacona o wewnętrzne 
zielone atrium stanowiące jego ser-
ce. Jest to przestrzeń integrująca, 
stanowiąca jednocześnie źródło na-
turalnego oświetlenia i stanowiąca 
część naturalnej wentylacji budyn-
ku. Wykonana z naturalnego mate-
riału fasada komponuje się z otacza-
jącym leśnym krajobrazem”.

Prof. dr hab. inż. arch. Elżbieta D. 
Ryńska, Politechnika Warszawska

Konkurs był 
otwarty, jedno-

etapowy, obejmo-
wał inwestycje 

budowlane, 
realizowa-
ne i zre-

a l i zow a n e 
oraz wnętrza w budynkach zrealizo-
wanych na terenie Polski. Poza tym, 
konkurs był bezpłatny.

Budynek przedszkola otrzymał 
również wyróżnienie w drugiej kate-
gorii pn. „Najlepszy Budynek Ekolo-
giczny Sektora Publicznego”.

„Jest to budynek niemal wzorcowy 
w kontekście działań proekologicz-
nych sektora publicznego, dlatego 
oprócz nagrody w kategorii Najlep-
szy Budynek Ekologiczny Bez Cer-
tyfikatu, został również wyróżniony 
w tej kategorii. Prostota i intuicyj-
ność zastosowanych rozwiązań ar-
chitektoniczno – technologicznych 
jest świetnym przykładem dobrej 
polityki samorządu i świadomości 
potrzeb jego małych i dużych użyt-
kowników”. 

Tomasz Pągowski, Pągowski Studio

Jury oceniało zgłoszone projek-
ty zarówno pod względem walorów 
związanych z budownictwem  ekolo-
gicznym i rozwojem zrównoważonym, 
jak i architektonicznych i estetycz-
nych. Pod uwagę brane były również 
aspekty społeczne i wszelkie ciekawe 
nowatorskie pomysły adresujące po-
łączenie wymienionych walorów. 

Nagrody z ramienia Urzędu Mia-
sta Podkowa Leśna odebrała Mał-
gorzata Smysło – Sekretarz Miasta   
Sekretarz Miasta Podkowa Leśna. 
Projektantem budynku jest biuro 
projektowe Bjerg Arkitektur z siedzi-
bą w Warszawie.

Justyna Cierniak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta
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Pismo samorządu terytorialnego „Wspólnota” opublikowało ran-
king liderów inwestycji za lata 2019-2021, czyli ranking wydatków 
samorządów na inwestycje w przeliczeniu na jednego mieszkańca.

 Wieści z urzędu

Liderzy inwestycji – ranking  
czasopisma „Wspólnota”

Pompy ciepła w budynkach użyteczności 
publicznej – szukamy oszczędności

Podkowa Leśna uplasowała się na 
wysokim 15. miejscu w kategorii 
miast innych z terenu całej Polski, 
natomiast na 1. miejscu w tej samej 
kategorii – w całym województwie 
mazowieckim. Średnia kwota wydat-
ków inwestycyjnych per capita, któ-
re Miasto Podkowa Leśna wydawało 
na inwestycje w latach 2019-2021 to 
wysokość 2102,77 zł. 

„Metoda rankingu jest (niemal) 
identyczna jak w ubiegłych latach. 
Pod uwagę bierzemy całość wy-
datków majątkowych poniesionych 
w ciągu ostatnich trzech lat (w tym 
przypadku 2019-2021). W ten spo-

sób chcemy uniknąć dużych, chwi-
lowych wahań wskaźnika będącego 
podstawą rankingu. Wydatki inwe-
stycyjne, zwłaszcza w mniejszych 
jednostkach, cechują się znaczną 
cyklicznością. W poszczególnych la-
tach mogą być bardzo wysokie, co 
wiąże się z realizacją ważnej inwe-
stycji, by potem spaść do znacznie 
niższego poziomu” – tłumaczy autor 
rankingu prof. Paweł Swianiewicz.

W niniejszym zestawieniu war-
to zaznaczyć, że Podkowa Leśna 
wyprzedziła takie miasta, jak Msz-
czonów (z kwotą 1427,98 zł), który 
znalazł się na 69. miejscu; Brwinów 

3 października br. został ogłoszo-
ny przetarg na wykonanie monta-
żu pomp ciepła w budynkach uży-
teczności publicznej w Podkowie 
Leśnej. Zastosowanie pomp cie-
pła pozwoliłoby na wprowadze-
nie oszczędności w opłatach za 
ogrzewanie budynków, które dzi-
siaj ogrzewane są gazem. Pompy 
ciepła miałyby być zainstalowa-
ne w budynkach CKiO przy ul. 
Świerkowej 1 oraz Lilpopa 18, 
przychodni przy ul. Błońskiej 
46/48, Bibliotece przy ul. Błoń-
skiej 50 i w Szkole Podstawowej 
im. Bohaterów Warszawy przy 
ul. Jana Pawła II 20 oraz budyn-
ku urzędu na  ul. Akacjowej. Mo-
dernizacja systemów grzewczych 
będzie polegała na zastosowa-
niu pomp jako głównego źródła 
ogrzewania, instalacje i źródła 
ciepła zasilane gazem pozostaną, 
jako wspomagające. Budynki ze 

zmodernizowanymi 
systemami ogrzewa-
nia, będą docelowo 
wyposażane w sys-
temy magazynów 
energii pochodzącej 
z instalacji fotowol-
taicznych. Wyko-
nawcy mieli czas 
na złożenie ofert 
w przetargu do dnia 
10.10.2022 roku. 
Przetarg został unie-
ważniony w dniu 
11.10.2022 r. z po-
wodu ceny oferenta, która sied-
miokrotnie przewyższała kwotę 
przeznaczoną na sfinansowanie 
zamówienia. Niestety, szalejące 
ceny nośników energii odbijają 
się negatywnie na rynku usług. 
Wykonawcy nie są w stanie ani 
zaplanować zakupów materiałów 
i urządzeń, ani racjonalnie osza-

cować ryzyka inflacji i wzrostu 
cen. To skutkuje ofertami, które 
wydają się kompletnie oderwane 
od realiów. Przetarg będziemy 
powtarzali. Zakładamy, ze sy-
tuacja na rynku tego typu usług 
uspokoi się w I kwartale przy-
szłego roku.

Andrzej Rogalski
Referat Infrastruktury Komunalnej 

i Zamówień Publicznych

(z kwotą 1381,22 zł), który znalazł 
się na 73. miejscu, czy Milanówek 
(z kwotą 551,06 zł), który uplasował 
się na 468. miejscu. 

Podkowa Leśna odnotowała spa-
dek na miejsce 15., bowiem w latach 
2018-2020 była na miejscu 9, ale 
w latach jeszcze poprzednich, czyli 
w okresie 2017–2019 – na miejscu 
29. Warto również zwrócić uwagę 
na fakt, że przed 2014 rokiem Pod-
kowa Leśna w ogóle nie była ujęta 
w niniejszym zestawieniu. 

Justyna Cierniak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta
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Zakończenie 
przebudowy  
ul. Miejskiej

Zakończenie remontu dróg

Przebudowa ulicy Miejskiej to 
kolejna inwestycja wpisująca się 
w realizowany od kilku lat pro-
gram przebudowy dróg gminnych 
w Podkowie Leśnej. 21 września 
br. wykonawca zakończył prace 
budowlane na odcinku pomiędzy 
ulicą Główną a ulicą Myśliwską. 
W ramach zadania została wyko-
nana nowa jezdnia z betonu asfal-
towego, chodnik oraz zjazdy do 
posesji z kostki betonowej. Aby 
uspokoić ruch zostały wykonane 
azyle drogowe. Koszt inwestycji 
to prawie 500 tysięcy złotych. 

Irena Grzyb
Referat Infrastruktury Komunalnej 

i Zamówień Publicznych

Na łamach poprzednich Biulety-
nów informowaliśmy o bieżących 
naprawach ulic w szerszym zakre-
sie. Prowadzone prace polegały na 
wysypaniu dwóch warstw kruszyw 
bazaltowo-asfaltowych, bardzo do-
kładnym zagęszczeniu oraz skro-
pleniu na miejscu (lub w mieszal-
ni) specjalną emulsją i lepiszczem. 
Prace zakończyły się we wrześniu, 
a ulice, które zostały naprawione to 
Sokola (na odcinku od ul. Gołębiej 
do ul. Ptasiej), 11 Listopada (od ul. 
Kolejowej do ul. Bukowej), Lisia (od 
ul. Jeleniej do ul. Borsuczej), Borsu-
cza (od ul. Głównej do ul. Wiewió-

rek), Szczygla (od ul. Gołębiej do 
ul. Wróblej).

Nawierzchnie tego typu wyko-
nuje się na drogach, które wcze-
śniej były utwardzone destruktem 
(bądź materiałem podobnym), a ich 
nawierzchnia uległa degradacji po-
przez ruch samochodowy i warunki 
atmosferyczne. Podbudowa na tych 
ulicach jest na tyle stabilna, że moż-
na je ponownie utwardzić w podob-
nej technologii, co wyeliminuje kurz 
na następne kilkanaście lat.

Andrzej Rogalski
Referat Infrastruktury Komunalnej 

i Zamówień Publicznych
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W czerwcowym Biuletynie informowaliśmy Państwa o pozytywnym dla Miasta sądo-
wym rozstrzygnięciu sporu z Brwinowem w sprawie przepływu wody.

Po trzech miesiącach oczekiwa-
nia przyszło uzasadnienie wyroku. 
Sprawę wytoczyła Podkowie Le-
śnej gmina Brwinów. Sąd w uza-
sadnieniu uznał wszystkie argu-
menty Podkowy Leśnej i podważył 
cały wywód gminy Brwinów. Wy-
brane fragmenty uzasadnienia:
n „Podkowa Leśna zgłaszając po-

trzebę podjęcia działań w celu unor-
mowania sposobu doprowadzania 
wody do miejscowości gminy powo-
dowej /Brwinowa/ wykazała się przy 
tym należytym poziomem staranno-
ści i zapewniła powodowi odpowied-
ni czas na podjęcie działań zmierza-
jących do dostosowania się do nowej 
sytuacji faktycznej”. 
n „Pod uwagę przy ocenie długości 

terminu sąd wziął również pod uwagę 
fakt, iż Podkowa Leśna już wcześniej 
zgłaszała konieczność dostosowania 
warunków umowy do aktualnej sy-
tuacji faktycznej. Brwinów nie mógł 
być więc zaskoczony złożonym przez 
pozwaną oświadczeniem woli o od-
stąpieniu od umowy. Z zasad lojalnej 
współpracy już wcześniej spoczywa-
ła na nim konieczność rozpoczęcia 
prac nad dostosowaniem sposobu 
dostarczania wody na teren miejsco-
wości Owczarnia, Żółwin i Terenia. 
Z tych też względów, sąd uznał, że 
wypowiedzenie umów przez pozwa-
nego było prawidłowe w okoliczno-
ściach faktycznych sprawy. Również 
pozostałe zarzuty co do zachowa-
nia pozwanej gminy nie spotkały się 
z aprobatą sądu, a to ze względu na 
to, iż nie można było zarzucić pozwa-
nej gminie nieprawidłowości przy 
wypowiadaniu umowy”.
n „Występujące po jej stronie wy-

sokie obciążenie sieci wodociągowej, 
do którego prowadziło obowiązy-
wanie umowy i zapewnianie stałego 
dostępu do wody na rzecz mieszkań-
ców gminy sąsiedniej, obciążało gmi-
nę pozwaną/Podkowę Leśną/ ponad 
zwykłą miarę. Z zasad współżycia 
społecznego wyprowadzić można 

obowiązek współdziałania dwóch 
jednostek samorządu terytorialne-
go, lecz współpraca ta nie może mieć 
charakteru podległości jednej gminy 
i nieodpłatnego wykonywania zadań 
własnych gminy drugiej. Natomiast 
w niniejszej sprawie gmina Podkowa 
Leśna przez wiele lat zaopatrywała 
w wodę mieszkańców powodowej 
gminy działała na korzyść gminy po-
wodowej, nie otrzymując z tego ty-
tułu żadnych wymiernych korzyści. 
Słusznie Burmistrz pozwanej gminy 
podnosił, że takie działania stanowić 
mogą o odpowiedzialności organów 
zarządzających gminą pozwaną z ty-
tułu nieprawidłowego wykorzysty-
wania środków budżetowych”.
n „Sąd zważył na fakt, iż w okre-

sie dwudziestu lat jej obowiązywania 
zdecydowanie wzrosła liczba ludno-
ści zamieszkujących wsie, do których 
wodę dostarczano z sieci Podkowy 
Leśnej. W okresie związywania się 
stron umową, zakres obciążenia sie-
ci wodociągowej Podkowy Leśnej 
z powodu konieczności dostarczania 
wody na teren wsi Żółwin, Owczar-
nia i Terenia był zdecydowanie niż-
szy, a zakres obciążeń pozwanej 
gminy był znacznie niższy niż kształ-
towało się to w okresie wypowiada-
nia umów. W sytuacji zaś, gdy niemal 
połowa wody płynącej w sieciach 
wodociągowych pozwanej gminy 
transportowana była do mieszkań-
ców innej gminy, uznać należy, że po-
zwana gmina ponosiła wysokie kosz-
ty i obciążenia z tym związane. Samo 
wtłoczenia takiej samej ilości wody 
do systemu sieci wodociągowej po-
zwanej przez powoda nie przesądza 
o tym, że kompensował on wszelkie 
koszty z tym związane”.
n „Dodatkowo, w okresie niedobo-

rów wody, a w szczególności w roku 
2017 i 2018 wystąpiły znaczne de-
ficyty w kompensacie ilości wody 
pomiędzy stronami umowy na nie-
korzyść pozwanej gminy. Samo zre-
kompensowanie tych strat w latach 

kolejnych nie stanowi o tym, że po-
wód /Brwinów/ prawidłowo zrealizo-
wał swoje umowne obowiązki, gdyż 
jak już wskazywano istotą roli gminy 
w zakresie dostaw wody jest ciągłe 
i stałe dostarczanie jej do mieszkań-
ców. Wystąpienie deficytu wody jest 
zaś okolicznością, która ma znaczą-
cy wpływ na bieżące funkcjonowa-
nie mieszkańców. Zadaniem gminy 
jest przy tym przede wszystkim za-
pewnienie dostępu do wody swoim 
mieszkańcom i zapewnienie dostępu 
do niej na swoim terenie”. 
n „Ponadto Podkowa Leśna ma 

ograniczenia administracyjnopraw-
ne w zakresie dobowej ilości poboru 
wód podziemnych, a ich przekrocze-
nie wiązało się z karami administra-
cyjnymi. W realiach sprawy prowa-
dzi to do uznania, że miało podstawy 
faktyczne i należyte uzasadnienie 
wypowiedzenie umów złożone przez 
pozwaną gminę”.
n „Dotychczasowy sposób do-

starczania wody na teren Owczarni, 
Żółwina i Tereni określić należy jako 
tymczasowy, choć stan ten trwał 
przez ponad 20 lat. Nie może być 
stale utrzymywany system, w którym 
jedna gmina nieodpłatnie przejmuje 
znaczną część obowiązków innej jed-
nostki samorządu terytorialnego”.

„Powyższy stan faktyczny Sąd, 
ustalił  na podstawie osobowych 
źródeł dowodowych oraz dowodów 
z dokumentów. W zakresie doku-
mentów, ich prawdziwość nie była 
kwestionowana przez strony proce-
su, jak również nie budziła wątpli-
wości Sądu.  Sąd ocenił jako wiary-
godne – w zakresie niezbędnym dla 
ustalenia stanu faktycznego w ni-
niejszej sprawie – zarówno zeznania 
przesłuchanych w niniejszych spra-
wie świadków, jak również zeznania 
przedstawicieli stron”. 

Wyrok jest nieprawomocny.

Małgorzata Smysło
Sekretarz Miasta Podkowa Leśna

Uzasadnienie wyroku ws. przepływu 
wody (spór z Brwinowem)
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W Podkowie Leśnej w obszarze dróg działamy głównie na dwóch płaszczyznach: buduje-
my/przebudowujemy lub wykonujemy naprawy bieżące, rzadko kiedy remontujemy. Każdy 
z tych terminów oznacza co innego pod kątem formalnym i budowlanym, choć wszyscy po-
sługujemy się nazewnictwem potocznym – remont drogi.

Czym różni się budowa drogi  
od remontu i naprawy bieżącej?

ul. 11 Listopada  
(w trakcie prac)

Piszę o tym dlatego, że ma to wpływ na prace jakie 
mogą zostać wykonane (są dopuszczone) w obrębie 
pasa drogowego.

W przypadku budowy drogi mówimy o wykonaniu 
zupełnie nowego obiektu liniowego w miejscu do-
tychczasowej drogi, np. niedawno przebudowana ulica 
Miejska – ma nowe krawężniki, chodnik, podbudowę, 
nawierzchnię itd. Budowa drogi wymaga projektu i po-
zwolenia na budowę. Wszystkie drogi, które były za-
projektowane w tej i poprzedniej kadencji były konsul-
towane z mieszkańcami podczas spotkań otwartych. 
Wtedy też poza dyskusją o rozwiązaniach technicz-
nych, omawiamy rodzaj nawierzchni proponowanej 
i preferowanej przez konserwatora.

Naprawy bieżące, to coroczne wyrównanie dróg 
o nawierzchniach zwyczajowo nazywanych gruntowy-
mi czy nieutwardzonymi, łataniem nawierzchni asfalto-
wych czy szerszym zakresem naprawy samej wierzch-
niej warstwy drogi, na wąskim odcinku bez innych 
elementów budowlanych np. kruszywem bazaltowym 
spoinowanym emulsją, tak jak to miało miejsce na uli-
cach, w których ostatnio toczyły się prace: 11 listopa-
da, Borsuczej, Lisiej, Szczyglej i Sępów.

Naprawy bieżące nawierzchni w szerszym zakresie 
wykonujemy tylko na tych ulicach, na które nie posia-
damy dokumentacji technicznych i zgód budowlanych 
na ich przebudowy. W sprawie napraw bieżących nie 
organizujemy spotkań z mieszkańcami, bo zwyczajnie 
nie ma to sensu. Ulepszenie nawierzchni może zostać 
wykonane z materiału, który wcześniej został użyty 
w drodze, nie ma możliwości zmiany geometrii dro-
gi, wyboru nawierzchni, wykonania odwodnienia, itd.  
Wybór dróg do objęcia ich szerszym zakresem, niż 
tylko zasypywanie dziur wynika z ich fatalnego stanu 
i wniosków, które składają mieszkańcy o naprawę dro-

gi. Oczywiście idzie to w parze z możliwościami finan-
sowymi miasta.

Niedawno prowadzone prace

Niedawno wykonywane zostały naprawy nawierzch-
ni nieutwardzonych w drogach, które były wcześniej 
ulepszane żwirem, tłuczniem i destruktem, albo 
wszystkim po trochu. Prowadzone prace polegały na 
wysypaniu dwóch warstw kruszyw bazaltowo-asfal-
towych, bardzo dokładnym zagęszczeniu, czyli uwa-
łowaniu, oraz skropleniu na miejscu specjalną emulsją 
i lepiszczem. Skroplenie jest wykonywane na gorąco, 
następnie nawierzchnia jeszcze raz jest stabilizowana. 
Z upływem czasu, pod wpływem temperatur zaczy-
na przypominać nawierzchnię drogi asfaltowej, choć 
trwałość jej jest znacznie krótsza. Takie mamy np. na 
części Sokolej, Szczyglej, Wróblej.

Drugi wykonywany wariant, który wydaje się dużo 
bardziej optymalny i mam nadzieję, że będzie trwalszy, 
to wymieszanie tego samego kruszywa z lepiszczem, 
oraz poddaniu obróbce termicznej w mieszalni. Taka 
mieszanka jest przywożona i rozkładana na miejscu, 
co można pomylić z nawierzchnią asfaltową, choć tak 
jednak nie jest. 

ul. Słowackiego 
(naprawa w szerszym zakresie)

 Wieści z urzędu
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Sama bieżąca naprawa nawierzchni nie jest opty-
malną naprawą drogi, wynika tylko i wyłącznie 
z ograniczeń finansowych jakie ma gmina. Pożąda-
nym działaniem jest pełna przebudowa, z uwagi na 
uwarunkowania środowiskowe oraz wymianę zanie-
czyszczonego gruntu.
Historia utwardzania

Utwardzanie dróg w Podkowie Leśnej zaczęło się 
jeszcze przed wybuchem II Wojny Światowej. Część 
z nich dorobiła się nawierzchni na ówczesne czasy 
uznawanych za dukty utwardzone. Po wojnie rozpo-
częto prace przy elektryfikacji i  później gazyfikacji 
ulic. Nawierzchnie  doczekały się dużych remontów 
w latach 70. i później w 80.

Wysypywanie leszu

Niestety naprawy  polegały na przywiezieniu dużych 
ilości leszu. Co to jest ten lesz? To nic innego jak po-
piół, efekt spalenia węgla lub żużlu koksowego, w po-
bliskich elektrociepłowniach. Głównie w Pruszkowie 
i w Siekierkach. Wysypany bezpośrednio na grunt, 
czasami tylko ujeżdżonym ciężarówkami. Dlatego, pa-
radoksalnie najczystszym gruntem rodzimym mogą 
się pochwalić tylko ulice które stosunkowo wcześniej 
doczekały się nawierzchni asfaltowej, czyli ulica Mod-
rzewiowa, Bukowa czy Kwiatowa. Reszta naszych ulic 
przez okres ostatnich 50 lat była oprócz leszu, nawo-
żona różnego rodzaju żwirami, pospółkami, tłuczniami 
i innymi materiałami. Trafiają się warstwy gruzu bu-
dowlanego (nawet w nieutwardzonej części Lipowej) 
czy asfaltów. Mieszkańcy jeszcze dzisiaj potrafią zasy-
pywać dziury gruzem i popiołem.

Tłuczeń wapienny
Ostatnie prace modernizacyjne miały miejsce w la-

tach 2011–2013 i polegały na przywiezieniu dużej 
ilości tłucznia wapiennego, który jak większość z nas 
wie, z biegiem czasu coraz bardziej się kruszył i ścierał, 
powodując w okresach suszy ogromne tumany kurzu 
za każdym przejeżdżającym nawet wolno pojazdem. 
A zmielony miał wapienny tworzy bardzo szczelną, nie-
przepuszczalną warstwę. Woda w kałużach, gdy nie pa-
ruje stoi całymi tygodniami. Nie ma to nic w wspólnego 
z naturalną nawierzchnią, ani tym bardziej ekologią.

Szkodliwość dla środowiska/Badania gruntu
Lesz i żużel to substancje wysoce szkodliwe dla śro-

dowiska, nie dość że zawierają toksyny, to jeszcze me-
tale ciężkie i kto wie, jaką część tablicy Mendelejewa. 
Z każdym deszczem, przejazdem samochodu infiltrują 
coraz głębiej.

Dlatego z tego punktu widzenia przebudowa drogi, 
kiedy wybieramy tę zanieczyszczoną warstwę, wy-
wozimy z Podkowy Leśnej, przywozimy naturalne 
kruszywo kamienne, nie używamy cementu, ubijamy 
to kruszywo i dopiero na końcu kładziemy najczęściej 
dwie warstwy asfaltu ograniczone krawężnikami – jest 
wbrew pozorom rozwiązaniem dużo bardziej czystym 
dla środowiska. Nie ma miejsca skażenie metalami, 
toksynami czy innymi substancjami powstałymi w wy-
niku spalania węgla czy żużlu koksowego.

Szerokie badania gruntu jakie wykonaliśmy na po-
trzeby opracowania przyszłych dokumentacji przebu-
dowy dróg dotyczyły kilkunastu pasów drogowych na 
terenie miasta. Mimo, że w większości odwierty wyko-
nane były w pasach zielonych kompletnie nie utwar-
dzonych poboczy to okazało się, że w drogach przewa-
żają grunty pochodzenia antropogenicznego, czyli takie 
które zostały tu przywiezione w sposób sztuczny i nie 
mają nic wspólnego z nawierzchnią gruntową, natural-
ną, ekologiczną, a także w dużej mierze przepuszczalną. 
Warstwy te mają grubość od 30 do nawet 120 cm. Wy-
konane zostało prawie 100 odwiertów na różnych dro-
gach, wszędzie sytuacja jest podobna.

ul. Miejska (warstwa leszu widoczna podczas budowy)

Unoszący się kurz na drodze  
wysypanej tłuczniem

 Wieści z urzędu

ul. Topolowa 
(odwodnienie)
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Ani żużel, ani lesz czyli popiół, ani tłuczeń wapienny, 
który zmienia się pod wpływem tarcia w pył ilasty nie 
jest przepuszczalny. Obiegowa opinia o ekologiczności 
i przepuszczalności niektórych ulic w Podkowie Leśnej 
w opinii powszechnej uznawanych za nieutwardzone, 
czy wręcz ziemne jest nieprawdziwa. Powtarzana bar-
dzo często przez osoby, które nie tylko z ekologią, ale 
fizyką i znajomością materiałów budowlanych nie mają 
nic wspólnego.

Budujemy z myślą o ekologii
Mimo, że jest to rozwiązanie droższe, preferujemy 

pełne przebudowy dróg, bo wybieramy wszystkie grun-
ty związane z nasypami niekontrolowanymi. Te zanie-
czyszczone wywozimy z Podkowy, później układamy, 
najczęściej bardzo skomplikowane systemy odwodnie-
nia z drenażem, studniami, skrzynkami rozsączajacymi, 
budujemy zbiorniki retencyjne pod ziemią. Dzięki temu 
zatrzymujemy większość opadu deszczowego w miej-
scu. Rozwiązanie to jest drogie. Wartość każdej z tych 
instalacji szacujemy na około 30% całej inwestycji do-
tyczącej przebudowy drogi. Ale szybkie zatrzymanie fali 
spływu, infiltracja wody opadowej do zbiorników, a póź-
niej powolna infiltracja w głąb powoduje, że nie mamy 
strat wody. Trzeba sobie zdawać sprawę, że nawet w tak 
zielonej Podkowie Leśnej 40% wody opadowej bezpow-
rotnie odpływa z terenu miasta, a kolejne 40% paru-
je. Zatrzymanie wody bezpośrednio w miejscu opadu, 
tak jak to praktykujemy zapobiega stratom związanym 
z odpływem i parowaniem. Woda pozostaje w gruncie 
z korzyścią dla środowiska. Widać to także po nasadze-
niach. Na ulicach, w których wybudowane są zbiorniki 
zatrzymujące dużą ilość wód opadowych, rośliny lepiej 
i szybciej rosną. Są odporniejsze na niekorzystne okresy 
przesuszania gleby i braki opadów deszczu (tak też mia-
ło być w ulicy Lipowej). Mam nadzieję, że w przyszłości 
uda nam się opracować system wykorzystujący bardziej 
efektywnie wodę opadową poprzez wprowadzenie jej 
do podlewania przestrzeni publicznej z korzyścią dla 
środowiska, roślin i komfor-
tu mieszkańców.

Miasto uzyskało pozwoleń 
wodnoprawnych na maga-
zynowanie wody na ponad 
50.000 m³ w ciągu roku. 
Oczywiście jest to wciąż 
mało, ale i tak więcej niż 
gdziekolwiek indziej w kra-
ju (biorąc pod uwagę skalę 
miasta). W naszych kranach 
zużywamy rocznie ponad 
3 razy tyle. Staw w parku był 
zdolny do retencji jednost-
kowej ok. 1.700 m³ wody 
opadowej. Niestety, pracu-
jący jako zbiornik sedymen-
tacyjny był też największym 
„składowiskiem” substan-
cji chemicznych w okolicy. 
Nasz rów to nie Odra, ale 
w przypadku braku przepły-

wu, stagnacji i zakwitu wody łatwo dochodziło do jej 
zagnicia z uwagi na toksyny i zasolenie.

Co daje budowa dróg?

Można zastanawiać się czy budowa dróg w Podkowie 
Leśnej jest potrzebna. Z punktu widzenia środowisko-
wego jest jak najbardziej pożądana. Uzyskujemy efekt 
pozbycia się niechcianych zanieczyszczonych gruntów, 
otrzymujemy nawierzchnię twardą, cichą,  nieuciążliwą, 
niepylącą się. Staramy się zatrzymywać cały opad pod 
pasem drogowym, nie dopuszczając do jego odpływu 
ani odparowania. Rzadko który odcinek drogi gruntowej 
o faktycznie ziemnej nawierzchni przy dzisiejszym natę-
żeniu ruchu mógłby pochwalić się podobnym poziomem 
efektywności i korzyści płynących dla środowiska. O za-
letach jakie płyną z równych dróg dla ludzi i pojazdów 
mechanicznych nie piszę, bo są oczywiste.

Poniżej przykładowy przekrój geotechniczny jednej 
z ulic oraz karta otworu z odwiertu,  gdzie widać (zakre-
skowane na czerwono) grubość warstwy gruntów nie-
kontrolowanych nasypów pochodzenia antropogenicz-
nego czyli tych nawiezionych na przestrzeni ostatnich 
kilkudziesięciu lat. Artur Tusiński

Burmistrz Miasta Podkowa Leśna

ul. Mickiewicza  
(po przebudowie)

 Wieści z urzędu
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W tym miejscu należy przypo-
mnieć, że państwowe spółki skar-
bu państwa, przedsiębiorstwa takie 
jak PGE czy PGNiG od roku 2019 
w sposób systematyczny podnoszą 
ceny nie tylko dostarczanego gazu 
i prądu, ale podnoszą stałe koszty 
funkcjonowania swoich usług, czyli 
opłaty dystrybucyjne. Przed rokiem 
2019 ta stała, niezależna część na-
szych faktur za energię stanowiła 
niespełna 30% rachunku. Dzisiaj, 
w wielu punktach poboru to ponad 
55% kwoty całego rachunku.

Jak radzi sobie Podkowa Leśna?
Do oszczędności, optymalizacji 

wydatków bieżących od początku 
sprawowania przeze mnie funk-
cji burmistrza miasta przywiązuję 
dużą uwagę. W 2016 roku, planu-
jąc modernizację i poprawę efek-
tywności energetycznej miasta 
pisałem „Każdy wie, że koszty stałe 
funkcjonowania miasta są istotnym 
czynnikiem hamującym jego rozwój. 
Przy stosunkowo skromnym budżecie 
Podkowy Leśnej bardzo istotne jest 
pilnowanie wydatków i prowadzenie 
konsekwentnej polityki finansowej. 
„Przejadanie” budżetu, czyli wyda-
wanie prawie wszystkich dochodów 
na tak zwane koszty stałe, czyli kosz-
ty funkcjonowania miasta bez próby 
racjonalnego nimi zarządzania czy 
szukania oszczędności może w kon-
sekwencji doprowadzić do zapaści 
całych finansów gminy, nie mówiąc 
już o tym, że o wszelkich inwestycjach 
i rozwoju trzeba będzie zapomnieć na 
długie lata”. Te słowa nie straciły nic 
na swojej aktualności. 

Uwagę przywiązuję też do wyko-
rzystywania nowych technologii, 
technologii smart, aby efekt zmniej-
szenia kosztów funkcjonowania 
miasta osiągnąć.

W 2016 roku, przed wymianą 
opraw oświetleniowych wykona-
liśmy inwentaryzację wszystkich 

latarni ulicznych i audyt energe-
tyczny całego miasta w celu zmiany 
sposobu zakupu energii i rozdzia-
łu jej dostawców od tak zwanej 
„dystrybucji” czyli tej części którą 
zawsze „zgarnia” państwowy mo-
nopolista. Audyt miał nam pomóc 
w dobraniu najbardziej korzystnej 
procedury zakupu energii elek-
trycznej dla Miasta Podkowa Leśna.

Koszty
Całkowite roczne koszty z tytułu 

zakupu energii elektrycznej na po-
trzeby oświetlenia ulic wynosiły ok. 
320 000 zł. Wymiana opraw była 
pierwszym krokiem na drodze do 
optymalizacji gospodarki energe-
tycznej Podkowy Leśnej. 

W 2016 roku jako miasto potrze-
bowaliśmy ponad 1.100.000 kWh 
energii rocznie, z czego lwią część 
550.000 kWh pochłaniało oświe-
tlenie naszych ulic. W skali mia-
sta energia kosztowała nas prawie 
1 mln zł, gdzie tylko z tytułu dys-
trybucji energii elektrycznej był to 
koszt 300 000 zł rocznie.

Brak proporcji wynikał z różnych 
taryf wtedy funkcjonujących na te-
renie miasta. W zeszłym roku cał-
kowite zapotrzebowanie miasta na 
energie elektryczną wyniosło pra-
wie 600.000 kWh, rachunki wynio-
sły nieco ponad 700 tysięcy złotych 
– mimo podwyżek, nadal jest to 
sporo mniej niż w roku wykonania 
audytu i latach poprzednich.

Wymiana oświetlenia
W końcu 2016 roku wymienili-

śmy 999 z 1024 opraw świetlnych 
w mieście. Sodowe i rtęciowe za-
stąpiliśmy ledowymi z certyfikata-
mi fitosanitarnymi w celu ochrony 
roślin. Oprawy też nie świecą świa-
tłem rozproszonym, tym samym 
zredukowaliśmy tak zwane za-
śmiecanie przestrzeni sztucznym 
światłem.

Przy okazji wymiany okazało się, 
że przez lata oświetlaliśmy kilka 
ulic Brwinowa i skrzyżowanie na 
drodze wojewódzkiej 719. Dzisiaj 
w mieście funkcjonuje ponad 1150 
opraw, a koszty energii spadły do 
80–90 tys. złotych rocznie. Samo 
zapotrzebowanie zostało zreduko-
wane do 25%. Rocznie na oświetle-
nie większej ilości lamp potrzebuje-
my niespełna 130.000 kWh energii, 
wobec ponad 550.000 kWh przed 
wymianą opraw.

Na wymianę opraw pozyskaliśmy 
pożyczkę, która została nam umo-
rzona w 30% po osiągnięciu efektu 
ekologicznego. Tym samym inwe-
stycja zwróciła nam się w 3 lata 
i 4 miesiące. 

Później zredukowaliśmy zapo-
trzebowanie mocy, bo koszty opłat 
stałych – dystrybucyjnych uzależ-
nione są od właśnie tego parame-
tru i pośrednio faktycznego zużycia 
energii.

Ze 170 kW przydziału mocy 
(samo oświetlenie) mamy obecnie 
tylko 41, co przyniosło nam także 
niebagatelne oszczędności w ra-
chunkach za energię.

Zmniejszyliśmy także ilość ob-
wodów świetlnych z 31 do 21, co 
optymalizuje wydatki. Docelowo 
chcemy, aby było ich ok. 10.

Koszty oświetlenia naszych ulic 
dzisiaj kształtują się na poziomie 
80-90 tys. złotych rocznie, z czego 
prawie połowa tej kwoty to opłaty 
stałe, niezależne od zużycia energii. 

Mimo podwyżek energii nie pła-
cimy obecnie nawet 1/3 z tego co 
płaciliśmy w latach przed wymianą 
opraw.

Wyłączanie lamp – nie ma 
takiego zagrożenia

Oszczędność z wyłączenia oświe-
tlenia na ulicach w naszym mieście 
na 1 godzinę to niespełna 13 zł. 
Optymalnie moglibyśmy wyłączać 

Kolejne informacje o wzrostach nośników cen energii elektryzują nas wszystkich. W wielu 
samorządach, gdzie w ostatnich dniach otworzono oferty na zakup energii, tych emocji jest 
jeszcze więcej. Cztero- czy sześciokrotne wzrosty stały się niestety normą, a nie wyjątkiem. 

 Wieści z urzędu

Nie planujemy gaszenia  
lamp ulicznych
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Wycieczki dla dzieci z Ukrainy – kolejne wyprawy
5 i 11 sierpnia br. odbyły się dwie 

kolejne wycieczki dla dzieci z Ukra-
iny goszczących w naszym mieście. 
Tym razem dzieci zwiedziły Toruń 
w ramach wycieczki „Toruń – gotyk 
na dotyk” oraz wyruszyły „Szlakiem 
świętokrzyskich ciekawostek”.

Wycieczka do Torunia odbyła się 
w piątek 5 sierpnia. Dzieci pod opie-
ką przewodnika zwiedzały miasto 
szlakiem najważniejszych zabytków 
i toruńskich legend. Spacerowały po 
średniowiecznym rynku, przecho-
dząc obok pomnika Mikołaja Koper-
nika, Ratusza Staromiejskiego, Dwo-
ru Artusa czy też gospody flisaczej. 
Widziały również Krzywą Wieżę, 
mury obronne i bramy wjazdowe, 
a także wnętrza neogotyckiego Ko-
ścioła Mariackiego (Wniebowzięcia 
Najświętszej Marii Panny).

Najciekawszą atrakcją była wizy-
ta w jednej z toruńskich piernikarni 

gdzie dzieci zgłębiały tajniki wiedzy 
piernikarskiej i sztukę samodziel-
nego pieczenia piernika, narzędzia-
mi i w sposób taki, jak przed 500 
laty robili to toruńscy rzemieślni-
cy. Uczestnicy na pamiątkę zabrali 
swoje pierniki do domu.

W czwartek, 11 sierpnia, dzieci 
pojechały do stolicy województwa 
świętokrzyskiego, rozpoczynając 
wycieczkę od Kielc. Miasto zwie-
dzały śladem jego największych 
ciekawostek. Odwiedziły m.in. 
Wzgórze Katedralne i zabytko-
we ulice starego miasta, słuchając 
opowieści o jego dawnych miesz-
kańcach. Dzieci miały również 
okazje zobaczyć panoramę kom-
pleksu dawnych kamieniołomów 
w kadzielni i wysłuchania opowie-
ści o ich geologicznej historii geo-
logicznej. Weszły również na Kar-
czówkę.

Kolejnym punktem wycieczki 
były Chęciny, które dzieciaki zwie-
dzały z przewodnikiem. Słuchały 
opowieści o malowniczo położo-
nym zamku królewskim, weszły 
na wieżę widokową i do skarbca. 
Zobaczyły panoramę miasteczka 
z pomnikiem Władysława Łokietka 
– fundatora zamku.

Podsumowując. W wyciecz-
kach każdorazowo brało udział 
ok. 26 dzieci. Warto przypomnieć, 
że wycieczki do Łodzi, Płocka, To-
runia, oraz „Szlakiem świętokrzy-
skich ciekawostek” odbyły się tylko 
i wyłącznie dzięki  wsparciu miesz-
kańców Podkowy Leśnej, którzy 
wpłacali swoje pieniądze na zbiór-
kę środków finansowych dla dzieci 
z Ukrainy przebywających na tere-
nie miasta (konto udostępniła pod-
kowiańska Fundacja Lumen).

Edyta Żaczkiewicz
Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej 

światło w godzinach 0.30 do 4.30, 
czyli oszczędzać 52 zł/na dobę 
w sezonie zimowym. W okresie let-
nim będą to niższe kwoty, dlatego, 
że w tym roku zmieniliśmy funk-
cjonowanie zegarów sterujących 
oświetleniem. Zapalają się później 
i wyłączają, skoro świt. 

Nie podejmę decyzji o wyłączaniu 
naszego oświetlenia w nocy. Ważąc 
bezpieczeństwo, komfort porusza-
nia się po ulicach z potencjalnymi 
oszczędnościami, uważam, że nie 
jest to dobre rozwiązanie, ani nie 
przyniesie istotnych oszczędności.  

Jedynie ozdoby świąteczne 
będą świeciły się od 6 grudnia do 
6 stycznia, a nie 2 lutego jak w la-
tach ubiegłych. Wymiana opraw na 
energooszczędne ledowe, reduk-
cja zapotrzebowania mocy, zmiana 
sposobu sterowania doprowadziły 
nas do punktu, w którym nie mam 
już możliwości uzyskania dużych 
oszczędności. Mamy najbardziej 
oszczędne rozwiązania jakie można 
dzisiaj mieć. 

Ściemnianie? Analizowaliśmy. Na-
sze oprawy trzeba byłoby doposa-
żyć w moduły przeciwdziałające 
„mruganiu” światła i nadmiernemu 
ich zużywaniu. Koszt takiej inwesty-

cji zwróciły nam się przy niewielkiej 
mocy opraw po 15-20 latach. Wy-
łączenie co drugiej lub co trzeciej 
lampy nie jest możliwe z uwagi na 
ograniczenia techniczne, musieliby-
śmy przeprojektować i wybudować 
od nowa linie oświetleniowe, co po-
ciąga za sobą ogromne koszty liczo-
ne w milionach złotych.

Inne działania
Przy okazji termomodernizacji bu-

dynków miasta wymieniliśmy opra-
wy świetlne na energooszczędne. 
Docieplając budynki pozbyliśmy się 
piecyków elektrycznych. Moder-
nizując pompownie ścieków, SUW, 
ujęcia wody, wykonaliśmy opty-
malizację procesów sterowania. 
To wszystko pozwoliło nam zredu-
kować o 40% zapotrzebowanie na 
energię elektryczną i zredukować 
rachunki.  To pociągnęło redukcję 
przydziałów mocy w poszczegól-
nych punktach poboru. Zmniejsze-
nie opłat stałych. Tam, gdzie moż-
na redukujemy moc bierną, aby nie 
płacić za ten niezrozumiały przez 
większość osób punkt na rachunku 
horrendalnych sum.

Dużą oszczędnością było dopa-
sowanie taryf do faktycznego cha-

rakteru poboru w poszczególnych 
obiektach miejskich. To też były 
spore oszczędności.   

Budowa przedszkola w standar-
dzie pasywnym, które nie dość, że 
ma o 50% większą powierzchnię 
niż stare, to zużywa podobną ilość 
energii elektrycznej i mniej gazu, 
który tam wykorzystywany jest 
na potrzeby ciepłej wody i dogrza-
nia układu wentylacji w naprawdę 
chłodne dni.

Rozdzielając zakup energii od 
kosztów dystrybucji, organizując 
przetargi w połowie roku, a nie 
pod jego koniec, przez lata zagwa-
rantowaliśmy sobie stabilność cen, 
a przynajmniej ich umiarkowany 
wzrost.

Wyzwania jednak przed nami. 
Fotowoltaika, pompy ciepła to per-
spektywa przyszłego roku. Jed-
na i druga inwestycja powinna już 
od przyszłego sezonu grzewcze-
go przynieść nam oszczędności. 
A właściwie biorąc pod uwagę ska-
lę podwyżek jaką funduje nam pań-
stwowy monopolista, złagodzić jej 
wzrosty.

Artur Tusiński
Burmistrz Miasta Podkowa Leśna
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                Nowe strony internetowe 
Urzędu Miasta

Zamówienia publiczne 

Wyłoniono wykonawcę dla zadania  
pn. „Wykonanie nasadzeń w pasach  
zieleni przyulicznej”

W oparciu o przygotowaną w sierp-
niu br. dokumentację projektowo 
– kosztorysową na wykonanie nasa-
dzeń w pasach zieleni przyulicznej, 
Urząd Miasta Podkowa Leśna ogłosił 
przetarg na wyłonienie wykonawców, 
którzy zrealizują inwestycję. Całe 
zadanie podzielone jest na 5 części, 
w ramach którego obsadzimy zielenią 
pięć lokalizacji przy ulicach:  
n  Miejskiej na odcinku od  

ul. Jeleniej do ul. Myśliwskiej,
n  Wróblej na odcinku od  

ul. Jaskółczej do ul. Sokolej,
n  Helenowskiej na odcinku  

od ul. Słowiczej do ul. Brwi-
nowskiej,

n  Lotniczej przy skrzyżowaniu  
z ul. Brwinowską,

n  oraz części zieleni w obrębie 
nowo powstałego ronda przy  
ul. Kwiatowej.

Jeszcze w tym roku zaplanowane 
zostało posadzenie roślin cebulo-
wych, bylin, krzewów oraz drzew, 
które wraz z nadejściem kolejnego 

sezonu wegetacyjnego, uatrakcyjnią 
oraz pozytywnie wpłyną na odbiór 
wizualny tych fragmentów ulic. 

Cała dokumentacja projektowa 
wraz z rozwiązaniami w niej zawarty-
mi, została przedłożona do akcepta-
cji Wojewódzkiego Urzędu Ochrony 
Zabytków z siedzibą w Warszawie. 
Nawiązując do faktu, że Miasto Pod-
kowa Leśna wpisane jest do rejestru 
zabytków, zarówno materiał roślinny, 
jak i ściółkujący (czyli wykańczający 
rabaty) został dobrany pod wzglę-
dem leśnego charakteru miejsca.

Również w związku z wcześniej-
szymi decyzjami i nałożonymi warun-
kami przez Wojewódzkiego Mazo-
wieckiego Konserwatora Zabytków 
w zakresie wymogu wykonania nasa-
dzeń zastępczych, z narzuconą w de-
cyzji lokalizacją, zaprojektowano 
8 szt. drzew (jabłoni ozdobnych) przy 
ul. Miejskiej. 

Miasto kładzie nacisk na komplek-
sową realizację inwestycji, dlatego 
jako wykończenie realizacji drogo-
wych, oraz ich dopełnienie, stara się 
na bieżąco i w miarę możliwości wy-
konywać nasadzenia zieleni towarzy-
szącej ulicom.

Inwestycja jest realizowana w ra-
mach uzyskanej przez miasto dotacji 
w związku z uzyskaną przez miasto 
dotacją na zadanie pn. „Podkowa Le-
śna dla klimatu”. Całe zadanie współ-
finansowane jest ze środków Samo-
rządu Województwa Mazowieckiego 
w ramach Mazowieckiego Instrumen-
tu Wsparcia Adaptacji do Zmian Kli-
matu – Mazowsze dla klimatu 2022.

Przetarg na wykonanie nasadzeń 
wygrała firma MULTIPLANTA – Kata-
rzyna Łazucka-Cegłowska, zaś kwota 
na realizację tego zadania to ponad 
192 tys. zł. Agata Kuczyńska

Już niedługo ruszają 
nowe odsłony Biulety-
nu Informacji Publicznej 
Urzędu Miasta Podkowa 
Leśna  oraz strony interne-
towej Miasta będące efek-
tem kilkumiesięcznej pra-
cy naszych pracowników. 
Nowa strona www  będzie 
bardziej jasna i przejrzysta, 
a przede wszystkim do-
stosowana do wymogów 
WCAG 2.1, czyli spełni 
wymóg dostosowania 
strony dla osób z niepeł-
nosprawnością. Strona bę-
dzie w pełni responsywna 
i dopasowująca się wiel-
kością do ekranu różnych 
urządzeń mobilnych oraz 
do osób ze szczególnymi 

potrzebami. Podczas ko-
rzystania ze strony będzie 
można powiększyć czcion-
ki czy zmienić kontrast. 
Poza tym strona zostanie 
wzbogacona o wszystkie 
informacje umożliwiające 
podkowianom po spraw-
nym poruszaniu się po 
mieście. Obecnie przeno-
simy wszystkie informacje 
z bieżącej strony, która 
jeszcze przez kilka miesię-
cy będzie stroną archiwal-
ną oraz testujemy możliwe 
opcje, aby przedstawić 
mieszkańcom jak najlepszy 
produkt finalny.

Justyna Cierniak
Referat Planowania 

i Rozwoju Miasta

3 października br. 
ogłoszono przetarg na 
„Wymianę armatury hy-
draulicznej w 5 szt. prze-
pompowni ścieków na 
terenie miasta Podkowa 
Leśna”. Termin zbiera-
nia ofert oraz otwar-
cia ofert upłynął dnia 
11.10.2022 r. Przed-
miotem tego zadania 
była wymiana armatury 
hydraulicznej w 5 ist-
niejących przepompow-
niach ścieków na terenie 
Miasta Podkowa Leśna. 
W ramach tego zada-
nia wykonawcy mieli 
dostarczyć i wymienić 
Miastu pompy zatapial-
ne w przepompowni 
oraz wszystkich elemen-
tów armatury hydrau-

licznej wchodzących 
w skład przepompowni 
na nowe, konieczne dla 
prawidłowej pracy całe-
go obiektu, wraz z dra-
binkami i prowadnicami 
rurowymi do opuszcza-
nia pomp. Armatura ma 
być wykonana ze stali 
kwasoodpornej przysto-
sowana do pracy w śro-
dowisku agresywnym 
(przy ściekach).

Przetarg na wymianę 
armatury hydraulicznej 
wygrała firma Pompax 
Sp. z o.o. z siedzibą w Ry-
dzynie, a kwota na to za-
danie wynosi 207 870 zł.

Monika Cichońska
Referat Infrastruktury 

Komunalnej i Zamówień 
Publicznych
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Projekt budynku przy ul. Jeleniej
Na łamach poprzednich Biulety-

nów przedstawialiśmy koncepcję 
zagospodarowania działek przy 
ulicy Jeleniej. W związku z dysku-
sją na temat sposobu wydatkowa-
nia 3 mln zł, które Miasto Podko-
wa Leśna otrzymało w nagrodę za 
najwyższy wskaźnik wyszczepie-
nia przeciwko COVID-19, chcieli-
byśmy pokrótce przypomnieć jak 
przebiegał proces projektowy i jak 
mogłaby w przyszłości wyglądać 
nieruchomość, która jest obecnie 
wykorzystywana na potrzeby pra-
cowników gospodarczych Miasta. 

Prace rozpoczęły się w 2016 r. od 
przygotowania wstępnej koncepcji. 
Zaproponowane wówczas pomysły, 
zaprezentowane podczas spotka-
nia z mieszkańcami, były punktem 
wyjścia do sporządzenia projektu 
budowlano-wykonawczego. Projekt 
zakładał wybudowanie wielofunk-
cyjnego obiektu, w którym docelo-
wo miało znaleźć się duże pomiesz-
czenie (sala), wraz z zapleczem, 
z przeznaczeniem również pod 
działalność komercyjną; archiwum 
Urzędu Miasta, publiczna toaleta 
oraz część warsztatowa z pomiesz-
czeniami socjalnymi dla pracowni-
ków gospodarczych Miasta. W bu-

dynku zaprojektowano również 
antresolę, która miała prowadzić na 
płaski dach. Na jednej jego części 
miała powstać strefa kina letniego; 
druga – miała zostać obsadzona 
roślinnością. Teren działki został za-
planowany jako strefa rekreacyjno-
-wypoczynkowa. 

Nagrody uzyskane w konkursie 
„Najbardziej Odporna Gmina” mogą 
zostać wykorzystane na cele zwią-
zane ze zwalczaniem zakażenia, 
zapobieganiem rozprzestrzeniania 
się, profilaktyką oraz zwalczaniem 

skutków COVID-19, w tym społecz-
no-gospodarczych. Jeśli zapadnie 
decyzja o przeznaczeniu wygranych 
funduszy na realizację zagospoda-
rowania działek przy ul. Jeleniej, to 
wprowadzimy drobne zmiany do 
programu funkcjonalnego obiek-
tu, aby spełniał wymogi konkursu. 
Wśród postulatów, które zgłoszo-
no dotychczas do Urzędu Miasta, 
pojawiły się pomysły stworzenia 
przestrzeni integracji społecznej 
czy centrum rehabilitacyjnego. 

Joanna Oracka
Referat Planowania i Rozwoju Miasta
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Historia i znaczenie  
zabytkowego parku  
w Podkowie Leśnej  
– podsumowanie  
spotkania z panią  
Małgorzatą Gmiter
10 września w Pałacyku Kasyno 
odbyła się prelekcja pani Mał-
gorzaty Gmiter, podczas której 
została zaprezentowana historia 
oraz znaczenie zabytkowego par-
ku w Podkowie Leśnej. Otwarte 
dla mieszkańców miasta spotka-
nie odbyło się w ramach Europej-
skich Dni Dziedzictwa 2022.

Pani Małgorzata Gmiter ukoń-
czyła historię sztuki na Katolic-
kim Uniwersytecie Lubelskim 
oraz studia podyplomowe na 
kierunku Ochrona i Konserwa-
cja Zabytkowych Założeń Ogro-
dowych na SGGW oraz na kie-
runku zarządzania administracji 
publicznej na Akademii Leona 
Koźmińskiego w Warszawie. 
Przez ponad 30 lat pracowała 
w urzędach konserwatorskich, 
z czego 10 lat w Urzędzie Gene-
ralnego Konserwatora Zabytków 
w Warszawie. W latach 2008-
2010 współpracowała z Mini-
sterstwem Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego przygotowując spe - 
cjalistyczne opinie w postępo-
waniach odwoławczych doty-
czących ochrony zabytków. Jej 
wiedza i doświadczenie było nie-
doścignionym merytorycznym 
punktem całego spotkania.  

Podczas prelekcji omówione 
zostały m.in. tendencje stylowe 
panujące w sztuce ogrodowej 
XIX i XX w. (odwołanie się do 

stylu eklektycznego w kompo-
zycji ogrodów oraz do koncep-
cji miast ogrodów Ebenezera 
Howarda), cechy stylistyczne 
miast ogrodów powstające 
w Polsce na początku XX w. 
(m.in. nawiązanie do miasta 
Włochy, Starej Wsi czy Młocin). 
Ponadto pani Małgorzata Gmi-
ter omówiła charakterystyczne 
cechy projektu parku w Pod-
kowie Leśnej na tle twórczości 
Leona Danielewicza oraz pod-
kreśliła znaczenie trzymania 
się pierwotnych wytycznych 
określonych przez projektanta. 
Podczas tej części opowiedzia-
ła również o głównych zało-
żeniach konserwatorskich do 
prac restauratorskich w parku. 

Mieszkańcy, którzy nie mo-
gli wziąć udziału w spotkaniu, 
mają możliwość pobrania ze 
strony www.podkowalesna.pl 
transkrypcji z tego wydarzenia.

Justyna Cierniak
Referat Planowania  

i Rozwoju Miasta

 Wieści z urzędu



Rada Miasta proceduje Studium

Mieszkańcy Podkowy Leśnej 
chętnie i aktywnie uczestniczyli 
w procesie tworzenia aktu plani-
stycznego mającego kształtować 
politykę przestrzenną miasta ogro-
du na kolejne 30 lat. Brali udział 
w kilkumiesięcznych konsultacjach 
społecznych będących punktem 
wyjścia do prac nad dokumen-
tem, składali wnioski, uczestniczyli 
w dyskusjach publicznych nad za-
łożeniami Studium czy wreszcie 
formułowali uwagi do projektu 
wyłożonego do publicznego wglą-
du. Mieli ku temu aż dwie okazje, 
bowiem projekt Studium był dwu-
krotnie udostępniany do wglądu.

W ramach procedury planistycz-
nej wpłynęło kilkaset formalnych 
uwag od osób, organizacji i insty-
tucji zainteresowanych ustaleniami 
dokumentu. Wszystkie uwagi zo-
stały przeanalizowane, a następnie 
rozpatrzone przez Burmistrza Mia-
sta. To właśnie w wyniku uwzględ-
nienia części postulatów wpro-
wadziliśmy zmiany do pierwotnej 
wersji dokumentu i ponownie był 
on wykładany do publicznego 
wglądu.  

Ustawa o planowaniu i zagospo-
darowaniu przestrzennym, która 
reguluje proces opracowywania 

i uchwalenia Studium, obliguje or-
gan wykonawczy do przedstawie-
nia organowi stanowiącemu do 
uchwalenia projektu dokumentu 
wraz z listą wyłącznie nieuwzględ-
nionych uwag. W tym przypadku, 
biorąc pod uwagę obydwa wyłoże-
nia, jest ich 364. Czas przeznaczo-
ny na składanie uwag minął i obec-
nie nie ma możliwości włączenia do 
procedury kolejnych postulatów, 
gdyż byłoby to istotne naruszenie 
procesu planistycznego skutkujące 
stwierdzeniem jego nieważności.

Na sesji w dniu 8 września br. 
radni powołali doraźną Komi-
sję ds. Studium, której skład liczy 
8 radnych. Zadaniem Komisji jest 
wypracowanie rekomendacji co 
do sposobu rozpatrzenia poszcze-
gólnych uwag, jednakże, co należy 
podkreślić, nie jest to rekomenda-
cja wiążąca całe gremium radnych 
w końcowym głosowaniu. 

Dotychczas odbyły się trzy po-
siedzenia Komisji. Posiedzenie in-
augurujące prace miało charakter 
organizacyjny, a kolejne dwa po-
święcono dyskusjom nad poszcze-
gólnymi uwagami. Na prośbę rad-
nych Urząd Miasta zaproponował 
podział uwag na cztery grupy, do 
których przyporządkowano za-

strzeżenia o zbliżonym zakresie te-
matycznym:

1) Grupa I – uwagi bezzasadne, 
obejmujące zagadnienia, których 
nie można uregulować w Studium 
bądź stanowiące prywatne opinie 
autorów,

2) Grupa II – uwagi dotyczące 
wskaźników zagospodarowania te-
renów oraz ograniczeń w zagospo-
darowaniu,

3) Grupa III – uwagi dotyczące 
funkcji poszczególnych terenów,

4) Grupa IV – pozostałe uwa-
gi, dotyczące m.in. kształtowania 
układu komunikacyjnego czy prze-
strzeni publicznych.

Uwagi dyskutowane są w opisa-
nych blokach tematycznych. Przy 
rozpatrywaniu poszczególnych za-
gadnień radni posiłkują się uzasad-
nieniem rozstrzygnięć Burmistrza 
Miasta oraz korzystają ze wspar-
cia projektantów Studium oraz 
członków Miejskiej Komisji Urba-
nistyczno-Architektonicznej. Osta-
teczne głosowanie radnych co do 
uwzględnienia bądź nie uwzględ-
nienia każdej uwag z osobna po-
przedzi głosowanie nad uchwale-
niem Studium.

Joanna Oracka
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

Dyskusje nad polityką przestrzenną Podkowy Leśnej trwają nieprzerwanie od 2015 r. 
i niezmiennie budzą duże zainteresowanie. Od uchwalenia nowego Studium dzieli nas już 
jeden krok. Wraz z początkiem września Rada Miasta rozpoczęła intensywne prace nad 
uchwaleniem dokumentu. Nim jednak Studium zostanie poddane pod głosowanie, radni 
mają do rozpatrzenia 364 uwagi do jego treści.

Medale za długoletnie  pożycie małżeńskie
7 września br. w Urzędzie Mia-

sta Podkowa Leśna odbyła się 
kolejna uroczystość związana 
z obchodem długoletniej roczni-
cy pożycia małżeńskiego – „Zło-
te Gody”. W zaszczytnym gronie 
dostojnych jubilatów znaleźli się 
państwo Maria i Władysław Ja-
giełło. Medale za Długoletnie 

Pożycie Małżeńskie to wyróżnie-
nie nadawane przez Prezydenta 
Rzeczpospolitej Polskiej w dowód 
społecznego uznania dla trwało-
ści małżeństwa i rodziny. 

Uroczystego aktu dekoracji me-
dalami dokonał Burmistrz Miasta 
Podkowa Leśna Artur Tusiński, 
który podziękował parze za wy-
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Dla przypomnienia, w ramach 
projektu który realizujemy i o któ-
rym pisaliśmy we wcześniejszych 
Biuletynach, mieszkańcy Podkowy 
Leśnej otrzymają specjalnie dedy-
kowaną platformę, dzięki której 
dokonają płatności za wodę, ścieki, 
śmieci oraz za podatki lokalne, zło-
żą niezbędne wnioski i zapoznają 
się z obowiązującymi procedurami 
w celu załatwienia danej sprawy. 
Platforma umożliwi również lep-
szą komunikację między mieszkań-
cem a urzędem (w tym załatwianie 
spraw bez wychodzenia z domu), 
wesprze mechanizm konsultacji 
społecznych i ankietowania oraz 
proces budżetu partycypacyjnego. 

Każdy mieszkaniec, który zare-
jestruje się w portalu, automatycz-
nie będzie otrzymywał wszelkie 
powiadomienia z Urzędu, w tym 
powiadomienia o terminie wywo-
zu śmieci, wystawieniu nowej fak-

tury, o wydarzeniach kulturalnych 
i sportowych na terenie miasta 
i wiele innych.

Moduł Geoportalu umożliwi za-
poznane się m.in. z usytuowaniem 
obiektów sportowych na terenie 
miasta, ścieżek rowerowych, po-
mników przyrody, czy punktów ad-
resowych i innych.

Każdy będzie mógł zgłosić po-
przez portal lub aplikację zazna-
czając punkt na mapie, w którym 
miejscu na terenie miasta jest np. 
uszkodzona ławka, rozrzucone 
śmieci, czy przepełniony kosz.

Moduł e-cmentarz pomoże 
w odnalezieniu grobu na cmenta-
rzu, przedstawi jego wizualizację, 
umożliwi sprawdzenie ważności 
opłat za grób. 

Za pośrednictwem E-usług będzie 
również możliwość „zapisania się” 
na wydarzenia kulturalne i sporto-

we realizowane przez miasto oraz 
Centrum Kultury i Inicjatyw Oby-
watelskich, w tym również na wy-
darzenia płatne wraz z możliwością 
dokonania zapłaty za uczestnictwo.

Portal posiada dedykowaną apli-
kację, którą mieszkańcy będą mo-
gli zainstalować na telefonach, aby 
po zalogowaniu w każdej chwili 
mieć dostęp do informacji o swoich 
płatnościach, fakturach i aktualno-
ściach z Urzędu. 

W ramach projektu przewidzia-
ne są dwa spotkania z mieszkań-
cami, podczas których mieszkańcy 
Podkowy Leśnej będą mieli okazję 
zapoznania się z platformą oraz 
funkcjonalnością poszczególnych 
modułów. Dla wszystkich zaintere-
sowanych Urząd Miasta zorganizu-
je niezbędne szkolenia. O terminie 
i miejscu poinformujemy Państwa 
w komunikacie na stronie miasta, 
poprzez system SMS i na plakatach 
rozwieszonych na tablicach Urzędu 
Miasta.

Służymy Państwu pomocą w za-
kresie obsługi portalu. W godzinach 
pracy urzędu pracownik wyjaśni 
Państwu wszystkie wątpliwości, na 
miejscu pomoże i pokaże jak poru-
szać się po portalu.

Małgorzata Smysło
Sekretarz Miasta Podkowa Leśna

E-usługi dla Podkowian
Już w połowie listopada oddamy do dyspozycji mieszkańców Podkowy Leśnej nowy portal, 
który umożliwi załatwanie przez internet spraw urzędowych. Mamy nadzieję, że usprawni to 
komunikację mieszkańca z Urzędem i zaoszczędzi Państwa cenny czas. 

Medale za długoletnie  pożycie małżeńskie
trwałość, zgodność oraz miłość. 
Oprócz medali Państwo Jagiełło 
otrzymali pamiątkowy list gratu-
lacyjny oraz bukiet. Nie zabrakło 
również wspomnień oraz rozmów 
przy kawie i torcie, a także życzeń 
Burmistrza Miasta dla małżonków 
na kolejne wspólne lata.

Justyna Cierniak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta
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W konferencji uczestniczyli m. 
in. pan Maciej Aulak – Dyrektor 
Departamentu Programów Pomo-
cowych Ministerstwa Funduszy 
i Polityki Regionalnej oraz pani 
Anna Cieśla – Naczelnik Wydzia-
łu Pomocy Technicznej EOG i Ko-
munikacji, pan Tomasz Potkański 
– Zastępca Dyrektora Związku 
Miast Polskich, prof. dr hab. Artur 
Badyda – Kierownik Projektu po 
stronie Partnera z ramienia Poli-
techniki Warszawskiej oraz pani 
Anna Łukasiewicz – Prezes Lokal-
nej Grupy Działania „Zielone Są-
siedztwo” (Partner Projektu). 

Konferencję otworzył Burmistrz 
Miasta Podkowa Leśna – Artur 
Tusiński. Po wprowadzeniu i po-
witaniu uczestników, ciekawą pre-
lekcję podsumowującą konkurs 
Human Smart Cities wygłosił pan 
Maciej Aulak. Następnie Koordy-
nator Projektu - pan Marcin Bzdy-
ra przedstawił założenia projek-
tu oraz jego faktyczną realizację, 
jak również zmiany, które zostały 
wymuszone przez pandemię CO-
VID – 19. Kolejnym prelegentem 
był prof. dr hab. Artur Badyda 

oraz mgr Dominika Mucha. Wpro-
wadzili oni słuchaczy w kwestię 
skomplikowanej problematyki ja-

kości powietrza oraz zagadnień 
dotyczących Smart City, a także 
przedstawili główne założenia 
dokumentu pn. „Strategia Smart 
Cities w Podkowie Leśnej”.

Po krótkiej przerwie kawowej 
pani Adriana Skajewska oraz pan 
Michał Górlicki, w towarzystwie 
dwóch uczniów ze Szkoły Podsta-
wowej im. Bohaterów Warszawy, 
zaprezentowali „Mobilne Smart 
Laboratorium”, czyli komponent 
projektu realizowany przez Lokal-
ną Grupę Działania „Zielone Są-
siedztwo”. Ostatnie wystąpienie 
prowadziła Weronika Wachnik 
oraz Ludwik Zaunar, którzy przed-
stawili zadania realizowane przez 
Fundację Rozmawiamy, w szcze-
gólności w obszarze organizo-
wanych konkursów oraz prowa-
dzonej przez siebie ekogrupy dla 
młodzieży na Facebooku.

Mieszkańcom, którzy są zain-
teresowani wystąpieniami prele-
gentów, udostępniliśmy na stronie 
www.podkowalesna.pl prezentacje 
wygłaszane podczas konferencji.

Justyna Cierniak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

„Podkowa Leśna = Human Smart Town” 
– konferencja podsumowująca projekt
W piątek 16 września br. w Pałacyku Kasyno odbyła się konferencja podsumowująca 
projekt pn. „Podkowa Leśna = Human Smart Town”. 
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Zakończyła się realizacja ostat-
niego elementu operacji pn. „Roz-
budowa Pumptrack’a w Podkowie 
Leśnej”. Instalacja automatycz-
nego systemu pomiaru czasu 
wraz z ekranem wizualizującym 
czas przejazdu na głównym to-
rze rowerowym stanowiła istot-
ny element jego innowacyjności. 
System umożliwia analizę przejaz-

dów, poprawę umiejętności jazdy, 
a w przyszłości przeprowadzanie 
zawodów sportowych. 

W ramach zadania wybudowano 
mały pumptrack (dla młodszych 
dzieci) o nawierzchni asfaltowej 
z przeznaczeniem do jazdy na ro-
werze, rolkach, hulajnodze czy de-
skorolce; skilltrack (tor rowerowy 
ułożony z przeszkód o nawierzchni 

drewnianej przeznaczony wyłącz-
nie do jazdy na rowerze) w celu 
poprawy równowagi i balansu 
rowerzysty wraz z placem odpo-
czynku i stacją naprawy rowerów. 
Cały obiekt jest udostępniony 
nieodpłatnie mieszkańcom Pod-
kowy Leśnej i wszystkim gościom.
Serdecznie zachęcamy do jego  
odwiedzania.

Projekt pn. „Młodzieżowa Stre-
fa Aktywności - Podkowa Leśna” 
umożliwi stworzenie miejsca spo-
tkań dla młodzieży. W ramach 
projektu zostanie wybudowana 
minirampa (halfpipe) umożliwiająca 
jazdę na deskorolkach, hulajnogach, 
rowerach typu BMX czy rolkach. Na 
górnej krawędzi zjazdowej zostanie 
umieszczony copping umożliwia-
jący trenowanie skoków, grind’ów 
slide’ów oraz innych tricków i ewo-
lucji. Rampa będzie miała wymiary 
ok. 700 m x 200 m x 100 m. 

Oprócz minirampy zamontowana 
zostanie drewniana altana o wy-
miarach 3,5 m x 3,5 m (montaż 
zostanie wykonany przez miasto), 
która stanie się głównym miejscem 
spotkań młodzieży. Altana będzie 
odpowiednikiem słynnych „trzepa-
ków” z lat 80. Obecnie w Podkowie 
Leśnej istnieje wiele miejsc umoż-
liwiających aktywne spędzanie 
wolnego czasu przez młodzież, ale 
nie ma miejsca, w którym młodzież 
mogłaby się spotkać bez podejmo-
wania aktywności fizycznej. Oczy-
wiście w podkowiańskich parkach 
jest wiele ławek, niemniej jednak, 
nie ma „centralnego” miejsca spo-
tkań. Altana zlikwiduje tę lukę.

Trzecim elementem inwestycji 
będzie tzw. kino plenerowe, będą-
ce głównym elementem cyklu pn. 
„Młoda Podkowa”, polegające na 
prezentowaniu filmów na obszarze 
skate parku. Filmy będą prezen-
towane nieodpłatnie przez CKiO 
w liczbie dwóch-trzech miesięcznie 
w okresie letnim lub też przez mło-
dzież zainteresowaną kinematogra-
fią. Młodzież, będąc współorgani-
zatorem tych imprez, będzie miała 
możliwość skorzystania z projek-
tora, nagłośnienia oraz oświetlenia 
(lub będzie miała możliwość wy-
pożyczania za odpowiedzialnością 
materialną) do organizacji spotkań 
lub imprez plenerowych. 

„Młoda Podkowa”  to cykl imprez 
muzycznych i artystycznych, któ-
rego głównym adresatem i współ-
twórcą będzie właśnie młode po-
kolenie. Miasto Ogród Podkowa 
Leśna jest unikalnym w skali kraju 
i Europy zjawiskiem urbanistycz-
nym, architektonicznym, przyrod-
niczym i społecznym. Aby opo-
wiedzieć o nim młodym ludziom 
użyty zostanie ich język: muzyki, 
sztuki ulicy, rapu, hip-hopu, a sce-
ną dla tych przedsięwzięć będzie 
skate park przed ośrodkiem kul-

tury stanowiący naturalne miejsce 
spotkań i aktywności twórczych, 
sportowych i rekreacyjnych tej 
grupy mieszkańców. Planujemy 
organizować koncerty hip-hop, 
warsztaty z beat-boxu, dj-ingu, 
bitwy i slamy poetyckie, musica-
le, pokazy plenerowe, warsztaty 
graffiti i sztuki ulicy.

Ostatnim elementem inwestycji 
będzie zagospodarowanie terenu 
wokół altany poprzez montaż 5 szt. 
drewnianych ławek z oparciem oraz 
5 szt. drewnianych koszy na śmieci. 
Koszt fundamentów i montażu nie 
stanowi elementu projektu – prace 
zostaną wykonane przez Miasto 

Reasumując. Rozbudowa infra-
struktury rekreacyjnej w postaci 
minirampy, altany dla spotkań (wraz 
z zagospodarowaniem w małą ar-
chitekturę) oraz zakupem sprzętu 
do uruchomienia kina plenerowego 
wraz z możliwością realizacji przed-
sięwzięć z obszaru edukacji kultu-
ralnej i artystycznej, takich jak kon-
certów, warsztaty muzyczne itd. 
stanie się centrum integracji oraz 
lokalnej aktywności młodych ludzi.

Agnieszka Dąbrowska
Samodzielne stanowisko ds.  

Pozyskiwania Funduszy Zewnętrznych

Projekty Unijne
Rozbudowa pumptracka – dofinansowanie na kwotę 167 525 zł

Młodzieżowa Strefa Aktywności – Podkowa Leśna  
dofinansowanie na kwotę 115 833 zł

 Wieści z urzędu
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Sesja XLII – 8.09.2022 r.
Uchwała Nr 317/XLII/2022 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2022-2040 

Uchwała Nr 318/XLII/2022 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Podkowa Leśna na 2022 rok

Uchwała Nr 319/XLII/2022 w sprawie wyrażenia zgody na oddanie w najem, w trybie bezprzetargowym, na 
okres kolejnych 10 lat nieruchomości położonej w Mieście Podkowa Leśna

Uchwała Nr 320/XLII/2022 w sprawie wyrażenia opinii dotyczącej pozbawienia charakteru ochronnego lasu 
niestanowiącego własności Skarbu Państwa  

Uchwała Nr 321/XLII/2022 w sprawie uchwalenia statutu Ośrodka Pomocy Społecznej w Podkowie Leśnej

Uchwała Nr 322/XLII/2022
w sprawie zmiany uchwały w sprawie ustalenia oraz obniżenia tygodniowego obo-
wiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli, zatrudnionych w przedszkolu i szko-
le podstawowej, dla których Miasto Podkowa Leśna jest organem prowadzącym

Uchwała Nr 323/XLII/2022 w sprawie powołania doraźnej Komisji ds. Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego Miasta Podkowa Leśna

Uchwała Nr 324/XLII/2022 w sprawie przyjęcia Regulaminu doraźnej Komisji Rady Miasta Podkowa Leśna 
ds. Statutu Miasta Podkowa Leśna

Uchwała Nr 325/XLII/2022 w sprawie przyjęcia planu pracy doraźnej Komisji ds. Statutu Miasta Podkowa 
Leśna Rady Miasta Podkowa Leśna na 2022 rok

Uchwała Nr 3267/XLII/2022 w sprawie skargi na „nieporządek w Urzędzie Miasta manifestujący się nieprawi-
dłowym wysyłaniem faktur”

Uchwała Nr 327/XLII/2022 w sprawie skargi na „zmianę nawierzchni ulicy bez stosownego zezwolenia kon-
serwatorskiego oraz świadczenie nieprawdy przez Burmistrza Miasta”

Uchwała Nr 328/XLII/2022 w sprawie skargi na „naruszenie przez Gminę Podkowa Leśna praw człowieka  
– Mieszkanki Podkowy Leśnej”

Sesja XLIII – 17.09.2022 r.

Sesja uroczysta – bez uchwał Sesja zwołana dla wręczenia Panu Tadeuszowi Iwińskiemu 
Odznaki Honorowej „Zasłużony dla Miasta Ogrodu”  

Sesja XLIV –  20.10.2022 r.
Uchwała Nr 329/XLIV/2022 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2022-2040

Uchwała Nr 330/XLIV/2022 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Podkowa Leśna na 2022 rok

Informacje o planowanych se-
sjach Rady Miasta i posiedze-
niach komisji publikowane są 
m.in. na stronie podkowalesna.
esesja.pl oraz na stronie inter-
netowej miasta. Zawiadomienia 
zamieszczane są także na miej-
skich tablicach informacyjnych. 

Zainteresowanych omawianymi 
tematami zapraszamy do udziału 
w obradach.
Zachęcamy do kontaktu  
z radnymi:
n  dyżury radnych odbywają się 

w poniedziałki w godz. 17.00-
18.00 w Urzędzie Miasta (wykaz 

dyżurów jest na bieżąco aktuali-
zowany w BIP Miasta),

n  adresy mailowe radnych za-
mieszczone są na ostatniej stro-
nie Biuletynu,

n  kontakt telefoniczny możliwy 
jest poprzez Biuro Rady Miasta 
– tel. 22 759 21 06.

Informacje Rady Miasta   
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Beata Krupa
Referat Organizacyjny i Spraw Obywatelskich

Punkt wydawania 
 jodku potasu 
w Urzędzie Miasta 
Podkowa Leśna

Na początku października br. 
w Mazowieckim Urzędzie Woje-
wódzkim w Warszawie miała miej-
sce konferencja prasowa Wojewody 
Mazowieckiego, podczas której zo-
stały przekazane założenia dotyczą-
ce dystrybucji jodku potasu w przy-
padku potencjalnego zagrożenia 
radiacyjnego. Na terenie wojewódz-
twa mazowieckiego zostało wyzna-
czonych 1631 punktów. W Pod-
kowie Leśnej punkt wydawania 
tabletek z jodkiem potasu znajduje 
się w Urzędzie Miasta Podkowa Le-
śna przy ul. Akacjowej 39/41. Prze-

kazanie Miastu jodku potasu jest po-
dyktowane standardową procedurą 
z zakresu zarządzania kryzysowego 
i wynika z przepisów prawa oraz jest 
przeprowadzana w ramach ewentu-
alnego zagrożenia radiacyjnego. Na 
chwilę obecną takiego zagrożenia 
nie ma, a sytuacja na bieżąco jest 
monitorowana przez Państwową 
Agencję Atomistyki oraz Central-
nego Laboratorium Ochrony Ra-
diologicznej, które prowadzą stały 
monitoring poziomu promieniowa-
nia w atmosferze. Służby odpowie-
dzialne za bezpieczeństwo kraju są 

w ciągłej gotowości, a odpowiednia 
ilość jodku potasu jest zabezpieczo-
na dla każdego mieszkańca, który 
go będzie potrzebował. Przypomi-
namy, że profilaktyczne stosowa-
nie jodku potasu jest niewskazane 
przez lekarzy i specjalistów. Wyda-
wanie tabletek nastąpi tylko wtedy, 
gdy zostanie wydana decyzja Mini-
stra Spraw Wewnętrznych i Admi-
nistracji. Obecnie punkt na terenie 
urzędu nie działa. Tabletki nie są 
wydawane. Janusz Wojtyś

Samodzielne Stanowisko ds. Obronności,  
Obrony Cywilnej, Zarządzania Kryzysowego

MEDYCZNE

Uchwała Nr 331/XLIV/2022 w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości

Uchwała Nr 332/XLIV/2022 w sprawie wyrażenia zgody na umorzenie należności z tytułu podatku  
od spadków i darowizn

Uchwała Nr 333/XLIV/2022 w sprawie uchwalenia Wieloletniego Programu Gospodarowania  
Mieszkaniowym Zasobem Gminy Miasta Podkowa Leśna na lata 2022– 2026

Uchwała Nr 334/XLIV/2022
w sprawie przyjęcia Regulaminu doraźnej Komisji Rady Miasta Podkowa Leśna 
ds. Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego  
Miasta Podkowa Leśna

Uchwała Nr 335/XLIV/2022
w sprawie przyjęcia planu pracy doraźnej Komisji Rady Miasta Podkowa Leśna 
ds. Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Miasta Podkowa Leśna na 2022 rok

Uchwała Nr 336/XLIV/2022 w sprawie petycji w sprawie ustanowienia 26 pomników przyrody 
w Lesie Młochowskim

Uchwała Nr 337/XLIV/2022 w sprawie skargi dotyczącej braku odbioru odpadów z posesji

Uchwała Nr 338/XLIV/2022 w sprawie skargi dotyczącej podtapiania posesji

Uchwała Nr 339/XLIV/2022 w sprawie udzielenia odpowiedzi na pismo Wojewody Mazowieckiego  
dotyczące ww. skargi mieszkańca

Uchwały są dostępne w Biurze Rady Miasta  i zamieszczone w Biuletynie Informacji  
Publicznej (bip.podkowalesna.pl)  oraz na stronie podkowalesna.esesja.pl
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17 września br. w Pałacyku Kasyno miała miejsce uroczysta sesja Rady Miasta Podkowa Leśna, 
podczas której Towarzystwo Przyjaciół Miasta Ogrodu Podkowa Leśna wręczyło panu Tade-
uszowi Iwińskiemu Odznakę Honorową „Zasłużony dla Podkowy Leśnej”. 

Pan Tadeusz Iwiński wyróżniony Odznaką 
Honorową „Zasłużony dla Podkowy Leśnej”

Odznaka została ustanowiona po-
nad 30 lat temu jako wspólna inicjaty-
wa TPMOPL, ówczesnych przewod-
niczącego Rady Miasta i Burmistrza 
Miasta, księdza Leona Kantorskiego 
oraz Parafialnego Komitetu Pomocy 
Bliźniemu.

Rozpatrując wniosek o przyznanie 
odznaki, Kapituła Odznaki, w skład 
której wychodzą: Prezes Towarzystwa 
Przyjaciół Miasta Ogrodu Podkowy 
Leśnej Jacek Wojnarowski – Przewod-
niczący Kapituły, Burmistrz Miasta 
Artur Tusiński, Przewodniczący Rady 
Miasta Michał Gołąb, Proboszcz Para-
fii św. Krzysztofa w Podkowie Leśnej 
ks. Wojciech Osial oraz Sekretarz Ka-
pituły Hanna Gradkowska, podniosła, 
że pan Tadeusz Iwiński wielce zasłu-
żył się społeczności Podkowy Leśnej 
poprzez uratowanie i przywrócenie 
do dawnej świetności dwóch najstar-
szych, najbardziej charakterystycz-
nych budowli podkowiańskich – willi 
„Aida” i najstarszego drewnianego 
budynku w mieście zwanego „Zabyt-
kiem” lub „Mydlarnią” – oraz jako go-
spodarz ogrodu i salonu, w których 
odbywają się liczne spektakle, kon-
certy, prezentacje tekstów literackich, 
spotkania autorskie, wystawy malar-
stwa i fotografii.

W uzasadnieniu przyznania odzna-
ki czytamy, że pan Tadeusz Iwiński 
„w 2009 r. nabył Willę Aida, jeden 
z najcenniejszych pomników historii 
Podkowy Leśnej, przeprowadził kapi-
talny remont tego ongiś domu myśliw-
skiego, a potem letniskowego rodziny 
Lilpopów. Prace prowadzone były 
z prawdziwym pietyzmem, posiłkowa-
no się tradycyjną technologią i zacho-
wywano oryginalne elementy. Właści-
ciel przeprowadził remont z własnych 
funduszy, nie korzystając ze środków 
publicznych. Następnie, na wniosek 
Właściciela, „Aida” została wpisana 
do rejestru zabytków prowadzonego 
przez Mazowieckiego Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków.

Od 2011 r. Pan Tadeusz Iwiński 
gości w swoim domu i ogrodzie nie-
zliczone wydarzenia kulturalne i spo-
łeczne. Odbyły się i nadal odbywają 
spektakle, koncerty, prezentacje 
tekstów literackich, spotkania autor-
skie, wystawy malarstwa i fotografii. 
„Aida” dzięki swojemu właścicielowi 
gości renomowanych artystów, też 
tych mniej znanych i amatorów. Na 
koncertach występowali profesjonal-
ni muzycy, m.in. kwartet smyczkowy 
Prima Vista, zespół barokowy Vil-
laNova, Józef Kolinek, Joanna Mor-
ska, Włodek Pawlik, Jolanta Pawlik, 
Lora Szafran, Marek Bałata, Paula 
Kinaszewska, Aga Zaryan, Katarzyna 
Jamróz, grupa Blues Time, jak też za-
wodowi aktorzy, m.in. Zofia Kucówna 
i Beata Romanowska. Swoje spek-
takle wystawiały amatorskie teatry 
podkowiańskie: „Między słowami”, 
teatr przy Uniwersytecie Otwartym 
Pokolenia i Kiosk Ruchu.   

Pan Tadeusz Iwiński współorga-
nizuje liczne wydarzenia w ramach 
Europejskich Dni Dziedzictwa i Fe-
stiwalu Otwartych Ogrodów. Współ-
pracuje przy tym z Centrum Kultury 
i Inicjatyw Obywatelskich, Muzeum 
im. Anny i Jarosława Iwaszkiewiczów 
w Stawisku oraz podkowiańskimi 
szkołami i organizacjami społeczny-
mi. Owocem tej współpracy są m.in. 

cenione wydarzenia takie jak „Jazz 
w Aidzie”, Wiosny Poetyckie czy też 
polsko-ukraińskie sympozja „Dialog 
Dwóch Kultur”. 

Pan Tadeusz Iwiński pełni rolę jed-
noosobowej agencji promocyjnej mia-
sta ogrodu. „Aida” i jej gospodarz peł-
nią dużą rolę w popularyzacji wiedzy 
o Podkowie Leśnej. Nie tylko przez 
wspomniane wyżej spotkania, spek-
takle i koncerty. Także przez wiele 
kameralnych czy nieformalnych wi-
zyt, również gości zagranicznych. Byli 
wśród nich ambasadorzy Meksyku, 
Argentyny, Peru i Serbii, ambasador 
Ukrainy, dyrektorzy muzeów w Wil-
nie, Krzemieńcu, Trypolisie, filmow-
cy ze Szwajcarii, działacze kultury 
i działacze polonijni z Litwy, Ukrainy, 
Francji, prywatni znajomi i „znajomi 
znajomych” z Francji, Anglii, Włoch, 
Hiszpanii, Stanów Zjednoczonych, 
Kanady, Australii. Zdarzają się też go-
ście „z ulicy” zainteresowani architek-
turą domu lub też pragnący poznać 
miejsce, o którego istnieniu dowia-
dywali się w związku z zaintereso-
waniem twórczością Iwaszkiewicza. 
Trafiają tam także  osoby korzystają-
ce z  Google Maps, które wymieniają 
„Aidę” jako muzeum, co rodzi wiele 
często zabawnych nieporozumień. 

Dom jest popularny wśród filmow-
ców. W Aidzie były i są kręcone 



Wręczenie Piór Burmistrza Miasta 

zdjęcia do seriali „Ojciec Mateusz”, 
„Wojenne Dziewczyny”, „Druga 
Szansa”, „Drogi Wolności” i „Stulecie 
Winnych”. Krystyna Janda nakręciła 
w Aidzie dla Teatru Telewizji wido-
wisko „Rosyjskie Konfitury”. Właści-
ciel chętnie udostępnia ogrodzenie 
„Aidy” na okolicznościowe wystawy 
planszowe przygotowywane przez 
Towarzystwo Przyjaciół Miasta 
Ogrodu Podkowa Leśna.

W 2016 r. pan Tadeusz Iwiński 
kupił jeszcze jeden pomnik histo-
rii – najstarszy drewniany budynek 
w Podkowie Leśnej zwany „Zabyt-
kiem” lub „Mydlarnią” – z intencją 
remontu i przeznaczenia go na cele 
kulturalne. Ze zbudowanych w la-
tach 70. XIX w. z ośmiu domków 
letniskowych (wzdłuż obecnej uli-
cy Lipowej) przetrwał do dziś jako 
jedyny. Po ocenie stanu technicz-
nego i w uzgodnieniu z władzami 
konserwatorskimi postanowiono 
rozebrać go całkowicie i odbudować 
w nowym miejscu (dalej od ulicy) 
w niezmienionym kształcie i z wyko-
rzystaniem częściowo zachowanej 
oryginalnej modrzewiowej elewacji. 
Tak jak w przypadku „Aidy”, odbudo-
wa Zabytku była prowadzona przez 
pana Tadeusza Iwińskiego z wielką 
starannością i z własnych funduszy. 
Prace zostały zakończone i chociaż 
w tej chwili budynek jest w innych 
rękach, to gospodarzowi „Aidy” za-
wdzięczamy uratowanie go.

Pan Tadeusz Iwiński jest doktorem 
matematyki. Zajmował się mate-
matyką teoretyczną oraz stosowa-
ną na Uniwersytecie Warszawskim 
oraz uniwersytetach meksykańskich 
i hiszpańskich. Od 1995 r. prowadził 
badania konsumenckie początkowo 
w instytutach badawczych, a potem 
jako niezależny konsultant. Ostat-
nio współpracował z instytucjami 
prowadzącymi badania oglądalności 
telewizji i słuchalności radia. W mło-
dości był żeglarzem, instruktorem 
harcerskim, grotołazem i strażnikiem 
Tatrzańskiego Parku Narodowego.”

Kapituła Odznaki Honorowej pod-
kreśliła, że Pan Tadeusz Iwiński jest 
aktywnym obywatelem naszej gminy, 
a jego wkład intelektualny, organi-
zacyjny i osobisty wkład finansowy 
w zachowanie Aidy i Zabytku oraz 
w życie kulturalne i społeczne mogą 
być stawiane za wzór i zasługują na 
wdzięczność mieszkańców Miasta 
Ogrodu Podkowa Leśna.

Wręczając Panu Tadeuszowi Iwiń-
skiemu Odznakę Burmistrz Miasta 
Artur Tusiński podkreślił, że takich 
obywateli w swoim mieście życzyłby 
sobie każdy włodarz. Burmistrz jest 
wdzięczny Panu Tadeuszowi, że wy-
brał Podkowę Leśną na swój dom. 
Przewodniczący Rady Miasta Michał 
Gołąb dodał, że tak jak każda rodzina 
jest bogata swoimi dziećmi, tak każde 
miasto jest bogate swoimi mieszkań-
cami. Przewodniczący Rady Miasta 

życzy każdemu miastu, aby mogło 
mieć takich wyjątkowych obywateli, 
jakich ma Podkowa Leśna. 

Pan Tadeusz Iwiński, po otrzymaniu 
odznaki, podziękował za wyróżnie-
nie, a następnie podzielił się swoimi 
wspomnieniami na temat jego poja-
wienia się i zamieszkania w Podkowie 
Leśnej, poznawania miasta, wtapiania 
się i wrastania w tutejsze środowisko, 
motywów i celów jego działań oraz 
historii Podkowy. Podkreślił przy tym, 
że jego sukces ma wielu ojców i to, co 
działo się w „Aidzie”, tworzyli inni lu-
dzie. Wspomniał także ciepło osoby, 
z którymi przyszło mu współpraco-
wać. Szczególne podziękowania prze-
kazał śp. Annie Foss, której dedyko-
wał otrzymane odznaczenie.

Uroczystość przyciągnęła prawdzi-
we tłumy. Oficjalna część sesji została 
zakończona mini recitalem Hono-
rowego Obywatela Miasta Włodka 
Pawlika. 

Tego dnia Panu Tadeuszowi pod-
czas całej uroczystości towarzyszył 
nieodłączony kompan – pies Morus. 

Zachęcamy do obejrzenia filmu 
Tomasza Domańskiego pt. „Tadeusz 
Iwiński WILLA AIDA”, który został 
wyświetlony w trakcie sesji, a jest 
dostępny na platformie YouTube oraz 
na stronie internetowej Towarzystwa 
Przyjaciół Miasta Ogrodu Podkowa 
Leśna.

Beata Krupa
Referat Organizacyjny  
i Spraw Obywatelskich

Podczas XLII sesji Rady 
Miasta w dniu 8 wrze-
śnia br. Burmistrz 
Miasta Artur Tusiński 
wręczył grawerowane 
złote i srebrne pióra tym 
absolwentom podkowiań-
skich szkół podstawowych, którzy 
uzyskali najlepsze wyniki z egzaminu 

ośmioklasisty w roku szkol-
nym 2021/2022. 

Pióra Burmistrza Miasta 
przyznawane są od kilku lat 
i dedykowane są uczniom, 
którzy osiągnęli 100% wy-
nik z przynajmniej jednego 

przedmiotu. Specjalne Złote Pió-
ro zostało wręczone absolwentce, 

która uzyskała maksymalny wynik 
ze wszystkich trzech przedmiotów 
egzaminacyjnych. 16 piór trafiło do 
absolwentów Szkoły Podstawowej 
im. Bohaterów Warszawy i 16 piór 
(w tym Specjalne Złote Pióro) do 
absolwentów Szkoły Podstawowej 
im. Św. Teresy od Dzieciątka Jezus.

Beata Krupa
Referat Organizacyjny i Spraw Obywatelskich

Rada Miasta
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Odbiór elektroodpadów

Dodatki dla gospodarstw domowych

Zapraszamy do zgłaszania do 
Urzędu Miasta Podkowa Leśna chęci 
odbioru elektroodpadów. Na zgło-
szenia czekamy od 2 do 16 listopada 
2022 r. Elektroodpady można zgła-
szać mailowo na adres magdalena.
kapuscinska@podkowalesna.pl 
lub telefonicznie 22 759 21 21.

Jakie elektroodpady kwalifikują 
się do odbioru? W zasadzie każde, 

które mają kabel i które włączamy 
do prądu, czyli odkurzacze, żelaz-
ka, tostery, suszarki, telewizory, 
komputery, odbiorniki radiowe, 
drukarki, pralki, lodówki, chło-
dziarki, mikrofalówki itp.

Magdalena Kapuścińska
Referat Infrastruktury Komunalnej 

i Zamówień Publicznych

Ośrodek Pomocy Społecznej in-
formuje o możliwości składania do 
dnia 30 listopada 2022 r. wniosków 
na dodatek węglowy oraz dodatek 
dla gospodarstw domowych z ty-

tułu wykorzystania niektórych źró-
deł ciepła. Wnioski można składać 
za pośrednictwem platformy ePU-
AP (wniosek musi być podpisany 
profilem zaufanym lub podpisem 

kwalifikowanym) lub tradycyjnie  
w siedzibie Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej przy ul. Błońskiej 46/48 
w Podkowie Leśnej w godzinach 
pracy ośrodka*.

Dodatek węglowy
Dodatek dla gospodarstw  

domowych z tytułu wykorzystania 
niektórych źródeł ciepła

Komu  
przysługuje?

Gospodarstwu domowemu, którego 
głównym źródłem ogrzewania jest:
• kocioł na paliwo stałe,
• kominek, 
• koza, 
• trzon kuchenny, 
• piecokuchnia, 
• kuchnia węglowa lub piec kaflowy na 
paliwo stałe, zasilane węglem kamien-
nym, brykietem lub peletem  zawierają-
cym co najmniej 85% węgla kamiennego.

Gospodarstwu domowemu, którego głów-
nym źródłem ogrzewania jest:
• kocioł na paliwo stałe zasilany pelletem 
drzewnym albo innym rodzajem biomasy,
• kocioł olejowy,
• kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, 
ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, pie-
cokuchnia albo piec kaflowy na paliwo stałe, 
zasilany drewnem kawałkowym,
• kocioł gazowy zasilany skroplonym gazem 
LPG

Warunki otrzyma-
nia dodatku

Zgłoszenie lub wpisanie do CEEB
(Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków) źródła ciepła

Kwota dodatku 3.000 zł

• pellet i inny rodzaj biomasy – 3.000 zł
• olej opałowy – 2.000 zł
• drewno kawałkowe – 1.000 zł
• gaz LPG – 500 zł

WAŻNE! Jedna osoba może wchodzić w skład tylko jednego gospodarstwa domowego. 
W przypadku, gdy wniosek o wypłatę ww. dodatku dla gospodarstwa domowego wieloosobowego 
złożyła więcej niż jedna osoba, dodatek ten przyznany zostanie wnioskodawcy, który złożył taki 
wniosek, jako pierwszy

WAŻNE! Dodatek z tytułu wykorzystania niektórych źródeł ciepła nie przysługuje gospodar-
stwom domowym objętym pozytywnie rozpatrzonym wnioskiem o wypłatę dodatku węglowego.

*  Od 1 września wnioski na dodatek węglowy w wersji papierowej są przyjmowane wyłącznie  
w poniedziałki w godzinach 8.00–18.00 oraz czwartki w godz. 8.00–16.00
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EdukacjaWrzesień w przedszkolu
No i mamy nowy rok przedszkolny… korytarze naszego przedszko-
la wypełniły się uśmiechniętymi przedszkolakami, w salach sły-
chać radosne śmiechy i opowieści z wakacyjnych wypraw przeka-
zywane przez kolegów z grupy z wypiekami na twarzy. 

1 września przedszkole przywitało 
w swoich murach dzieci, czym ofi-
cjalnie rozpoczęło rok przedszkolny 
2022/2023. W naszym przedszkolu 
w tym roku mamy 6 grup wieko-
wych, począwszy od najmłodszej 
grupy dzieci 3 letnich – Zajączków, 
dzieci 4 letnich – Wiewiórek, grupę 
już nieco większych 5 latków - Jeży-
ków, dwie zerówkowe grupy Krasna-
li i Sów oraz działającą pierwszy rok 
w naszym przedszkolu grupa Lisków, 
która sprawuję opiekę nad dzieć-
mi z Ukrainy. Przed rozpoczęciem 
roku przedszkolnego odbyły się za-
jęcia adaptacyjne dla najmłodszych 
przedszkolaków z grupy Zajączki. 

W naszym przedszkolu we wrze-
śniu obchodziliśmy Międzynarodo-
wy Dzień Kropki, który przypada 
na 15 września, w tym dniu dzieci 
przyszły ubrane akcentując kropki 
na swoim stroju. Dzień Kropki to 
święto kreatywności, podczas któ-
rego powstają niepowtarzalne krop-
kowe dzieła sztuki. To także święto 
zabawy i odwagi.

20 września obchodziliśmy Święto 
Przedszkolaka, które ma podkreślić 
jak ważna jest edukacja przedszkol-
na w rozwoju dzieci i dalszej ich edu-
kacji. W tym dniu nasze przedszko-
laki bawiły się w sposób kreatywny 
i rozwijający ich wyobraźnie. Nie 
zabrakło tańców i piosenek. Dla na-
szych dzieci to bardzo ważne święto. 

21 września nasze przedszkola-
ki uczestniczyły w otwarciu  ulicy 
Miejskiej. Z tej okazji dzieciaki mia-
ły możliwość ozdobić ją obrazkami 
z kolorowej kredy i jak widać nie za-
brakło zapału i inwencji twórczej. Za 
świetnie wykonane zadanie przed-
szkolaki otrzymały breloczki odbla-
skowe od przedstawicieli Urzędu 
Miasta, za które bardzo dziękujemy; 
to bardzo przydatna rzecz zapew-
niająca bezpieczeństwo podczas 
spacerów po zmroku. 

22 września nasze przedszkolaki 
z wielkim entuzjazmem przywitały 
jesień. Z tej okazji w każdej sali po-
wstały kąciki przyrody, które na bie-
żąco ozdabiane są kolorowymi liść-
mi oraz kasztanami przynoszonymi 
przez dzieci do przedszkola.

Życie naszego przedszkola obfituję 
w wiele wydarzeń i radosnych chwil, 
co wydarzy się w następnym mie-
siącu? Tego dowiecie się Państwo 
w kolejnym numerze Biuletynu.

Dorota Staszewska
Przedszkole Miejskie im. Krasnala Hałabały
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Wieści ze Szkoły św. Teresy

Pióra św. Teresy
Chcielibyśmy jeszcze raz wrócić do 
rozdania Piór św. Teresy ufundo-
wanych przez Burmistrza Miasta 
Podkowa Leśna. To dla nas waż-
ne wydarzenie, a wyniki egzaminu 
ósmoklasistów były bardzo dobre 
(polski 80%, matematyka 90%, an-
gielski 95%). Do otrzymania pió-
ra uprawnia 100% procent z co 
najmniej jednej części egzaminu 
ósmoklasisty. U nas takich osób było 
szesnaście. Należy podkreślić, że 
trzy osoby dostały podwójne pióra 
za maksymalne wyniki z matematyki 
i angielskiego. Matematycy byli górą 
na egzaminie 2021/2022 – „setek” 
z tego przedmiotu było aż jedena-
ście. Najwyższy wynik z angielskiego 
uzyskało sześć osób.

• Pan Burmistrz szczególnie wy-
różnił Hannę Wlazło, która otrzy-
mała 100 % ze wszystkich trzech 
części egzaminu.

• Cztery podwójne pióra z mate-
matyki i języka angielskiego zdobyli: 
Nela Miller, Klara Powierża, Barba-
ra Rawa, Antoni Magielski.

• „Wszystko” z matematyki osią-
gnęli: Szymon Joński – Jastrzębow-
ski, Tadeusz Korach, Katarzyna 
Kozak, Marta Łyszkowska, Piotr Zy-
gowski, Stanisław Głuszko, Tadeusz 
Rzepka, Tomasz Sierakowski.

• A z języka angielskiego: Aniela 
Łada, Maria de Virion i Marek Rudnik.

Gratulujemy Uczniom, Rodzicom 
i Nauczycielom: polonistkom – pa-
niom Hannie Marszałek i Justynie 
Głuszko, matematyczce – pani Annie 
Cichockiej i anglistom – pani Annie 
Walewskiej, pani Beacie Chomickiej, 
pani Emilii Jedlińskiej i panu Radosła-
wowi Motrence.

Przygotowania do egzaminu
Jesteśmy przekonani, że do wy-

ników egzaminu ósmoklasisty przy-
czyniły się nasze sobotnie przygo-
towania. Od kilku lat staramy się 
przygotowywać uczniów do egza-
minacyjnych zadań podczas dodat-
kowych zajęć z języka polskiego 
i matematyki prowadzonych przez 
nauczycieli Szkoły. Zajęcia przezna-
czone są dla chętnych. Cieszymy się, 
że w tym roku szkolnym w spotka-
niach bierze udział wyjątkowo duża 
liczba ósmoklasistów.

Tydzień samorządności
Jak co roku zachęcamy naszą mło-

dzież do włączenia się w zarządzanie 
tym, co dzieje się w szkole. Przewod-
nicząca samorządu szkolnego – Eli-
za Pietrzak, kończy swoją kadencję. 
Eliza to  wyjątkowa przywódczyni – 
odważna, pracowita, odpowiedzial-
na i decyzyjna. W tym roku nieco 
zmieniamy formułę – szkoła będzie 
mieć prezydenta lub prezydentkę, 
a czynne prawa wyborcze otrzyma-
ją uczniowie klas 1–8. Wybory są 
poprzedzone tygodniem samorząd-
ności. Odbywają się wtedy warsz-
taty dyskusyjne o samorządności 
podczas godzin wychowawczych, 
wydanie specjalne szkolnej gazetki 
- Kuryera z programami wyborczy-
mi kandydatów na prezydenta szko-
ły, akcja plakatowa na korytarzach 
i  ulotkowa przez cały tydzień w ra-

mach kampanii wyborczej. 
Podsumowaniem tygodnia (w pią-

tek, 14 października) jest współtwo-
rzenie przez kolejne klasy „wędru-
jących plakatów” podczas szkolnej 
całodniowej debaty. Oto pytania, 
które sobie stawiamy:

• Dlaczego warto kandydować?
• Dlaczego warto głosować?
• Nasze pomysły na zmianę.
• Czym jest dla mnie szkoła?
• Jaka jest rola ucznia w szkole?
• Jak rozumiem samorządność?
• Co to jest odpowiedzialność?

Nasza Patronka

Początek października to czas na-
szej Patronki – św. Teresy od Dzie-
ciątka Jezus. Świętowaliśmy imieniny 
Teresy biorąc udział w wielu szkol-
nych działaniach: każdy otrzymał 
myśl Świętej Teresy, w klasach po-
wstały odpowiednie ozdoby, plakaty 
przypominające życiorys i przesła-
nie św. Teresy, miłym akcentem był 
słodki różany poczęstunek przygo-
towany przez klasy siódme. Na ko-
rytarzach szkolnych umieszczona 

Edukacja
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Wybrzmiała muzyka Jana Sebastiana Bacha, 
odjechała Cygańska Karawana… Przed nami 
kolejne spotkania z muzyką i słowem organi-
zowane wspólnie z Filharmonią Narodową.

Czwartkowe Spotkania 
z Muzyką w Pałacyku Kasyno  

została wystawa poświęcona życiu 
Świętej z Lisieux.

Nasza św. Teresa (aktorska kreacja 
Klary Szulc, uczennicy klasy szóstej) 
w towarzystwie uczniów klas pierw-
szych odwiedziła pracowników Urzędu 
Miasta ofiarowując im słowo Patronki 
oraz szkolny ołówek, którym zapisuje-
my tylko dobre myśli.

Goście
We wrześniu gościliśmy w naszej szko-

le siostry Klawerianki – misjonarki: s. Oli-
vię  z Ugandy i s. Priscę z Kenii oraz dwie 
siostry misjonarki z Podkowy Leśnej: 
s. Monikę i s. Małgorzatę. Wizyta Sióstr, 
wspólna modlitwa i śpiew w różnych ję-
zykach przypomniały nam o roli misji 
i wdzięczności za wszystko, co mamy, 
a czego na co dzień nie doceniamy. Sio-
stry obiecały wkrótce do nas wrócić, 
czekamy na następne odwiedziny…

W październiku w szkole gościł oj-
ciec Arsen, który poprowadził lekcje 
religii w starszych klasach. Pochodzi 
z Kamerunu. Młodzi mieszkańcy Ma-
zowsza mogą mieć kłopot z wyobra-
żeniem sobie warunków, w jakich uczą 
się dzieci w ojczystym kraju naszego 
gościa. Ojciec Arsen w pełnych hu-
moru, ale i refleksji słowach przybliżył 
uczniom problemy afrykańskiej eduka-
cji. Jest sporo do zrobienia, aby każdy 
człowiek miał szansę na rozwinięcie 
swoich zdolności…

„Ciche” pokoje
W wakacje w Szkole św. Teresy 

trwały prace remontowe. Myśleliśmy 
również nad zagospodarowaniem po-
mieszczeń, które do tej pory stały pu-
ste lub były magazynami.

Już wcześniej mieliśmy potrzebę, aby 
w szkole pojawił się tzw. pokój wyciszeń, 
czyli miejsce, w którym dzieci będą mo-
gły odpocząć od gwaru, porozmawiać 
z nauczycielem albo wziąć udział w za-
jęciach treningu umiejętności społecz-
nych. W końcu udało się – sporą salę 
pod opiekę otrzymała jedna z naszych 
psycholożek, Marta Młodożeniec.

Swój pokój do cichej pracy otrzyma-
li również nauczyciele. Pomieszczenie 
wyposażone w biurka, laptopy, drukar-
kę i ksero oraz z dostępem do  Interne-
tu czeka na tych, którzy chcą się przy-
gotować do lekcji, poszukać informacji 
lub zapewnić sobie kilka cichych chwil.

 Marzena Prądzyńska 
Dyrektor Szkoły św. Teresy

Oto krótka rozpiska. 

PIAZZOLLA – KRÓL NOWE-
GO TANGA – 17.11.2022 

W 2022 roku świat obcho-
dzi trzydziestą rocznicę śmier-
ci wybitnego argentyńskiego 
kompozytora Astora Piazzo-
li, który wyprowadził tango 
z podrzędnych lokali miasta 
Buenos Aires. Argentyńskie 
rytmy połączył z polifonią, ja-
zzem i muzyką poważną two-
rząc nowy styl – tango nuevo

W ŚWIECIE OPERY I OPE-
RETKI – 8.12.2022 

Usłyszymy największe prze-
boje muzyki operowej i ope-
retkowej. Mawia się, że ludzki 
głos jest najpiękniejszym in-
strumentem. Ten koncert bę-
dzie na to dowodem!

NA STYKU ŚREDNIOWIECZA 
I RENESANSU – 12.01.2023 

Przemierzymy kraje średnio-
wiecznej i renesansowej Eu-
ropy, odkrywając muzyczne 
skarby tamtych czasów: dwor-
skie utwory miłosne, pieśni 
pielgrzymów i tańce.

FANTASTYCZNY ŚWIAT BA-
JEK – 9.02.2023 

Punktem wyjścia do stwo-
rzenia tego poetycko-muzycz-
nego programu była książka 
Stanisława Lema „Bajki robo-
tów”. Muzyka w wersji science 
fiction? Dlaczego nie?

TAJEMNICE KAMERALISTY-
KI – KWARTET SMYCZKO-
WY – 16.03.2023 

Odkryjemy tajemnice kame-
ralnego muzykowania słucha-
jąc kompozycji mistrzów mu-

zyki klasycznej, awangardowej 
oraz jazzowej i filmowej. 

W TEATRZE MUZYCZNYM: 
JAROSŁAW PRASZCZA-
ŁEK – PAN TWARDOWSKI 
– 20.04.2023 

Legenda o Panu Twardow-
skim stała się inspiracją dla 
autorów wielu dzieł literackich 
i muzycznych. Usłyszymy śpie-
wogrę Jarosłąwa Praszczałka, 
traktującą historię czarno-
księżnika z dużym poczuciem 
humoru i przymrużeniem oka.  

MUZYKA PÓŁNOCY  
– 18.05.2023 

Na muzyczną wyprawę 
udamy się do Norwegii, Danii 
i Szwecji. Będzie to znakomi-
ta okazja do zapoznania się z 
muzyką skandynawskich mi-
strzów oraz niezwykle ciekawą 
kulturą tej części Europy.  

LUBIĘ WRACAĆ TAM, GDZIE 
BYŁEM – 1.06.2023 

Koncert poświęcony twór-
czości Zbigniewa Wodeckiego.

W programie znajdą się 
utwory z repertuaru Artysty 
oraz jego estradowych przy-
jaciół.

Cykl „Spotkań z Muzyką” 
organizujemy w ramach dzia-
łań Uniwersytetu Otwarte-
go POKOLENIA. Zapraszamy 
wszystkich, którzy chcą posłu-
chać muzyki w świetnym wy-
konaniu, nie tylko Słuchaczy 
Uniwersytetu.

Więcej informacji: barbara.
potkanska@ckiopodkowa.pl

Barbara Potkańska
Centrum Kultury i Inicjatyw Obywatelskich   
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„Czasem chowam się w domu i przez okno  
obserwuję twarze ludzi słuchających w ogrodzie 
muzyki. I to jest moja nagroda...”
Z panem Tadeuszem Iwińskim spotykamy się w pewne poniedział-
kowe, deszczowe przedpołudnie. Przy kuchennym stole jego domu 
rozmawiamy o willi Aidzie, Zabytku oraz o odznace, którą niedaw-
no Pan Tadeusz otrzymał z rąk Towarzystwa Przyjaciół Miasta 
Ogrodu. Towarzyszy nam jego kompan – pies Morus.
Panie Tadeuszu, serdeczne gra-
tulacje. Został Pan uhonorowany 
odznaką „Zasłużony dla Podkowy 
Leśnej” Towarzystwa Przyjaciół 
Miasta Ogrodu Podkowa Leśna. Czy 
to odznaczenie Pana zaskoczyło?

– No trochę mnie zaskoczyło, tro-
chę przeraziło. 
A czy ucieszyło?

– No i bardzo ucieszyło. Szcze-
gólnie na tej uroczystości, gdy czu-
łem życzliwość zgromadzonych. To 
było bardzo przyjemne – nie wiem, 
czy zasłużone. Co ja robiłem? Dom 
otwierałem.
Ale to nie byle jaki dom!

– Wszystko jedno. Ale frajdę mi to 
sprawiło. Niewątpliwie.
Podczas uroczystej sesji Rady 
Miasta wyczuć można było dużo 
ciepła, wsparcia oraz podziwu dla 
Pana osiągnięć, pracy, którą Pan 
włożył w odnowienie Aidy oraz 
otwartości na lokalne inicjatywy.

– Na podziw to ja chyba nie za-
sługuję, natomiast najmocniej od-
czułem, jak już wspomniałem, ten 
ogrom życzliwości, z którym się 
wtedy spotkałem. 
Włożył Pan wiele wysiłku, by Aida 
odżyła na nowo… 

– To były dwa lata remontu i to 
takiego podstawowego. Bo był niby 
zrobiony poważny remont, ale nie-
stety wiele rzeczy musiałem robić 
od nowa, nie do końca fachowo 
były zrobione... 
Został Pan właścicielem domu 
o bogatej tradycji historyczno-lite-
rackiej. Jak to się właściwie stało, 
że zamieszkał Pan akurat w Pod-
kowie Leśnej i został Pan właści-
cielem akurat Aidy?

– Przypadek jak zwykle, który 
rządzi życiem. Mieszkałem w War-
szawie, chciałem się z tej Warszawy 

wyprowadzić, bo... No, po wojnie 
nasz dom stał na brzegu miasta i się 
krowy pasły pod płotem. A teraz tam 
apartamentowce wokół, samochody 
nie mają gdzie parkować, metro, ruch 
w Alei Niepodległości. Zacząłem się 
dusić po prostu. Nawet myślałem, 
żeby kupić jakąś chatkę w lesie, ale 
dwa domy utrzymywać – bez sen-
su. Zacząłem szukać. A jak trafiłem 
na Aidę, z Internetu zresztą, z ogło-
szenia, to już przestałem szukać i za-
cząłem negocjować z poprzednim 
właścicielem. Długo to trwało, na-
wet nie negocjacje finansowe, tylko 
organizacja zakupu, porządkowanie 
stosunków własnościowych. 
Kupując Aidę wiedział Pan o jej 
bogatej historii? O tym ładunku 
dziedzictwa kulturowego, który za 
sobą niosła?

– Kupując wiedziałem tyle, ze był 
to dom Iwaszkiewiczów. Nie miało 
to dla mnie większego znaczenia. 
Nie lubiłem powieści Iwaszkiewicza, 
nie znałem jego dobrych opowiadań 
i pięknej poezji. I nie ceniłem czło-
wieka – straszny oportunista: przed 
wojną sanacyjny dyplomata, po 
wojnie wielki mag komunistyczny. 
Później siłą rzeczy musiałem trochę 
wejść w tę historię, w jego życiorys. 
Niewiele to poprawiło. O tym się 
nie mówi, ale jego żona musiała być 
głęboko nieszczęśliwa. Wystarczy 
spojrzeć na zdjęcia Anny Iwaszkie-
wicz z roku 1923 oraz te po roku 
1928. Miała coraz bardziej zmę-
czoną i tragiczną twarz. Fantazjuję 
sobie czasem, że unosi się w prze-
strzeni Aidy w białym gieźle i jęczy.
Mówiąc o Aidzie nie można zapo-
minać o Skamandrytach. Lechoniu, 
Słonimskim, Wierzyńskim oraz ca-
łej tej artystycznej plejadzie.

– Nie byłem pod wrażeniem całej 
tej artystycznej przeszłości Aidy. 

Jeżeli już, to ważne było to, że by-
wał tu i pracował Karol Szymanow-
ski, który w Aidzie pisał notatki do 
„Harnasi”. Motywy podhalańskie 
podrzucała mu, właśnie w Aidzie, 
zaprzyjaźniona z Iwaszkiewiczami 
Helena Roj-Kozłowska, żona Jerze-
go Rytarda. Lubiłem sobie wyobra-
żać, że mój komputer stoi w miejscu, 
gdzie Szymanowski pracował nad 
„Harnasiami”. Nie jest to do końca 
zgodne z prawdą historyczną, gdyż 
całkiem niedawno odkryłem, że 
w tym skrzydle, w którym obecnie 
jesteśmy zamieszkiwali tym czasie 
Lilpopowie z linii stryjecznej.

O historii Aidy wiadomo właści-
wie bardzo mało, nie wiadomo na-
wet kiedy dokładnie została zbudo-
wana. W przekazie pisanym pojawia 
się głównie w okresie „iwaszkiewi-
czowskim”. Wiadomo bardzo mało, 
co było przedtem i co było potem. 
Mówi się, że był to dworek myśliw-
ski Lilpopów. Otóż nie do końca. 
Aidę zbudowała pani Joanna Lil-
pop, w czasie kiedy Lilpop studio-
wał w Rydze na politechnice. Był to 
ostatni dom letniskowego osiedla 
Stanisławów – wprawdzie też letni 
domek, ale Lilpopów, więc bardziej 
okazały. Stanisław Lilpop urządzał 
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tutaj polowania dla siebie i kolegów, 
i choć Aida pełniła funkcję domku 
myśliwskiego, nie była z tą intencją 
budowana.
Ciężko też dotrzeć do informacji, 
co było przed Iwaszkiewiczami. 
Przeczytałam, że w czasie I woj-
ny światowej stacjonowali tu-
taj Niemcy, a po jej zakończeniu 
Iwaszkiewiczowie odnajdywali 
tutaj różnego rodzaju ciekawost-
ki, nazywając sam dom wozem 
cygańskim.

– No właśnie. Na przykład nie 
wiem konkretnie, kiedy wprowa-
dzili się tutaj stryjeczni Lilpopowie 
i do kiedy mieszkali. Nie wiadomo, 
jak długo mieszkał tu przedsiębiorca 
budowlany Maciej Szylajner, który 
przeżył getto i wojnę, ale do Aidy już 
nie wrócił. Nie wiadomo, kto miesz-
kał tu w czasie okupacji. Przed samą 
wojną Aida stała się własnością 
państwa Jankowskich – Bogusław 
Jankowski był dyrektorem Ban-
ku Związku Spółek Zarobkowych, 
współwłaściciela terenów Podko-
wy. Cały pas od obecnej ulicy Jana 
Pawła II do parku został podzielony 
na mniejsze, niż w pierwotnym po-
dziale, działki. Wschodnia granica 
działki, na której stała Aida została 
wytyczona w ten sposób, że schody 
werandy Aidy były już na działce są-
siedniej. Po wojnie, bodajże w 1954 
roku, konserwator zabytków wydał 
decyzję o przesunięciu tej granicy 
o pięć metrów, po to by weranda 
stała się na powrót werandą. Jednak 
ta decyzja nie została wykonana, co 
spowodowało, że mój poprzednik – 
pan Klata – przeniósł werandę na 
ścianę od ulicy Lilpopa i w ten sposób 
ją uratował. Po wojnie Aidę zasie-
dlono lokatorami kwaterunkowymi 
– 6 czy 8 rodzin – płacącymi symbo-
liczny czynsz i nie dbającymi o dom. 
Dlatego córki państwa Jankowskich 
sprzedały Aidę rodzinie Ficów, któ-
ra zamieszkała w Aidzie. Dom był 
własnością Ficów aż do 1999 roku 
i stopniowo popadał w ruinę.
A wracając do współczesności. Ja-
kie trudności wynikły podczas re-
montu Aidy? 

– Nie było łatwo. Kupiłem Aidę 
w sierpniu, a poprzedni właściciel 
jeszcze do połowy października 
przyjeżdżał po swoje rzeczy. A że 

przyjeżdżał Fiatem Uno, ta jego 
wyprowadzka długo trwała… Naj-
gorsza była pierwsza zima. Nie było 
centralnego ogrzewania, a jedynie 
grzejniki elektryczne z demobilu. 
W domu temperatura wynosiła 
8-9° C. Sprowadziłem się do Aidy 
z meblami, książkami. Wiedziałem, 
że będzie remont, ale nie sądziłem, 
że na taką skalę. Gdy się zoriento-
wałem, spakowałem i wywiozłem 
wszystko do Milanówka, do maga-
zynu. Sam wynająłem przyczepę 
kempingową i mieszkałem w ogro-
dzie przez lato. Nie była to dobra de-
cyzja, w tamtym czasie dość inten-
sywnie pracowałem. Zamieszkałem 
więc w Warszawie i dojeżdżałem 
do Podkowy. Więc tak naprawdę 
wprowadziłem się tutaj po dwóch 
latach od kupienia Aidy. 
Jednak zadbał Pan o zachowanie 
zabytkowego charakteru Aidy. 

– Na tym polegała cała frajda! 
Bardzo się starałem, by zachowała 
swój pierwotny charakter. Na przy-
kład okna mają co prawda podwój-
ne szyby, ale jeśli chodzi o kształt, 
wymiary i frezy to wszystko jest 
tak, jak było. 
Wiem, że wiele osób to ciekawi 
więc zadam to pytanie. Jak to się 

stało, że został Pan właścicielem 
również Zabytku?

– Droga Pani. Nie wiem, czy je-
stem zupełnie normalny. Miałem 
Aidę i trochę pieniędzy. Widziałem 
również, że Zabytek marnieje, a to 
właściwie był ostatni domek osie-
dla Stanisławów. Okazało się, że 
jest wystawiony na sprzedaż. Więc 
go kupiłem z zamiarem wyremon-
towania. Ale jak zacząłem w tym 
„grzebać”, okazało się, że już się 
wali. W ciągu 24 h usunąłem sklepik 
pani Zosi, ponieważ obawiałem się, 
że Zabytek zwali jej się na głowę. 
Stał wyłącznie na modrzewiowym 
szalunku, a ścian nie było już wcale. 
Domek trzeba było rozebrać i od-
budować. Nawiasem mówiąc pod-
czas I wojny światowej w Zabytku 
prawdopodobnie stacjonowali Ro-
sjanie. Podczas prac rozbiórkowych 
przy werandzie znaleźliśmy naboje 
do rosyjskiego karabinu typu Mo-
sin. Okazało się, że naboje te były 
produkowane w Rosji do 1905 
roku, stąd przypuszczenie. Inna cie-
kawostka. Okazało się, że Zabytek 
był budowany w dwóch etapach. 
Początkowo była to taka kwadra-
towa chałupka, a potem została 
dobudowana – z innych materiałów 
– druga połowa. 
Miał Pan na niego pomysł?

– Pierwszym pomysłem było 
stworzenie kawiarni i księgarni 
w jednym. Coś na kształt warszaw-
skiego „Czułego Barbarzyńcy”. Po-
tem architekt zaproponował, aby 
budynek podpiwniczyć. Część par-
terowa Zabytku miał zostać dokład-
nie odtworzona. To było duże wy-
zwanie, ponieważ umyśliłem sobie, 
że piwnice będą miały beczkowe 
sklepienia i powstaną z XIX-wiecz-
nej cegły. Cegła ta była sprowadza-
na z najróżniejszych miejsc, m.in. 
z Pomorza Zachodniego, Mazur, Ży-
rardowa… Narodził się pomysł, aby 
zorganizować tam klub jazzowy. Na 
górze miała być nieduża gastrono-
mia, a w piwnicach miało być miej-
sce na koncerty, wystawy. Pewnie 
by się to wszystko udało, gdyby nie 
to, że nieszczęśliwie ulokowałem 
pieniądze, straciłem znaczną kwotę 
i nie miałem funduszy na dokończe-
nie inwestycji. Musiałem Zabytek 
sprzedać, choć walczyłem jak lew. 
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Zabytek zmienił swoją lokalizację. 
Został cofnięty w głąb działki.

– Został cofnięty, gdyż stał przy 
samej ulicy, pół metra niżej. Teraz 
tego nie widać, bo powstały tara-
sy. Ale gdyby ich nie było, stałby 
on lekko wyniesiony. Nie powiem, 
że mnie cieszy, że został wykończo-
ny, jak obecnie, ale cieszy mnie, że 
w ogóle został. 
Czy żałuje Pan trochę?

– Pewnie, że wolałbym to sam 
dokończyć remont i zorganizować 
w Zabytku to, na co miałem pomysł. 
Ale życie jest życiem.
Czy uważa Pan, że w obecnym 
kształcie Zabytek spełnia swoją 
funkcję?

– To nie jest ta funkcja, którą ja 
dla niego przewidywałem, ale jako 
lokal gastronomiczny cieszy się po-
wodzeniem i uznaniem. Choć oczy-
wiście spotkałem się z opiniami,, 
że zniszczyłem Zabytek i że jestem 
„patodeweloperem”. Przestały mnie 
takie stwierdzenia ruszać. Gdyby 
Zabytek nie został odbudowany, 

przestałby istnieć. Nie byłoby go 
po prostu, bo to była wydmuszka. 
A tak cieszy mnie, że istnieje i poży-
je jeszcze pewnie dość długo. 
A wracając jeszcze do Aidy. Skąd 
w Panu taka otwartość na lokalne 
inicjatywy i chęć goszczenia róż-
nych wydarzeń w swoim prywat-
nym domu?

– Nie wiem, skąd. Sprawia mi to 
ogromną przyjemność. Zaczęło się 
od jednego z teatrów, który zorgani-
zował tutaj słuchowisko – czytanie 
wierszy. Potem, z inicjatywy CKiIO, 
zorganizowaliśmy pierwszy koncert. 
Spodobało mi się to. Więc potem 
były kolejne… Czasem chowam się 
w domu i przez okno obserwuję 
twarze ludzi słuchających w ogro-
dzie muzyki. I to jest moja nagroda. 
Czy ma Pan jakieś plany względem 
Aidy? Pomysł na różnego rodzaju 
wydarzenia w tym miejscu? 

– Chciałbym ożywić Aidę z po-
wrotem, bo przez tę pandemię tro-
chę padła. Powodzeniem cieszył 
się „Jazz w Aidzie”. Chciałbym to 

reaktywować. No zobaczymy. Czło-
wiek nie robi się coraz młodszy. Sił 
do organizowania jest coraz mniej. 
Postaram się, żeby coś się działo. 
Przecież wszystko tu się działo we 
współpracy z różnymi organizacjami 
podkowiańskimi – Towarzystwem 
Przyjaciół Miasta Ogrodu, Stowa-
rzyszeniem Ogród Sztuk i Nauk, 
teatrami podkowiańskim. Miałem 
to szczęście, że współpraca z Cen-
trum Kultury i Inicjatyw Obywatel-
skich była bardzo dobra i chyba bę-
dzie bardzo dobra w dalszym ciągu, 
a kolejni włodarze naszego miasta 
okazywali mi wsparcie (również ma-
łymi grantami) i życzliwość. Muszę 
przyznać, że przyznanie i wręcze-
nie tej odznaki miało również efekt 
promocyjny: niemal natychmiast 
po tej uroczystości zgłosiły się do 
mnie cztery osoby z propozycjami 
zorganizowania w Aidzie koncertów 
i spotkania autorskiego. 
A jeszcze zapytam na koniec. Czy 
przewiduje Pan otwarcie Aidy dla 
zwiedzających?

– Wnętrza nie. Ja tu mieszkam. 
Gdzieś w Internecie napisali, że to 
jest muzeum regionalne. Na tabli-
cy informacyjnej „szlaku Iwaszkie-
wiczowskiego” wiszącej na moim 
płocie jest informacja, że gościnny 
gospodarz zaprasza miłośników 
sztuki. Stąd liczne nieporozumienia. 
Ludzie przychodzą do muzeum albo 
czują się zaproszeni – wyjaśniam 
nieporozumienie i zapraszam do 
ogrodu. Rozmawiam. Czasem, jeśli 
wygląda na to, że zainteresowani 
Aidą jest głębsze, niż zwykła cieka-
wość, zapraszam do środka. Goście 
często interesują się, co tu zostało 
po Iwaszkiewiczach. Praktycznie 
nic. Żelazne łóżko produkcji zakła-
dów Lilpopa i jakiś dziwny trójno-
gi stojak, którego fragment widać 
obok Anny Iwaszkiewiczowej na 
zdjęciu z archiwum Stawiska.
Panie Tadeuszu, bardzo dziękuję 
za rozmowę i za to przeniesienie 
w czasie. Chciałabym życzyć dużo 
zdrowia i wszystkiego dobrego.

– Dziękuję bardzo. Przydałem się 
na coś?
Bardzo.
Z panem Tadeuszem Iwińskim roz-
mawiała Justyna Cierniak.

Kultura
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Na Dzień Drzewa 2022
Wspomnienie dr Anny Kalinowskiej z wydarzeń z 1966 roku
„Jak przemawiałam z głowy pod dębem”

Z Archiwum Towarzystwa Przyjaciół  
Miasta Ogrodu Podkowa Leśna

Ile razy idąc ulicą Akacjową przechodzę obok 
Parku Przyjaźni Polsko-Węgierskiej i w prześwicie 
pomiędzy drzewami widzę wybujałą sylwetkę mło-
dego a już dorodnego, okazałego dębu, nachodzą 
mnie smętne refleksje. On z każdym rokiem jest 
wspanialszy – wyższy i potężniejszy, o każdej porze 
roku bardziej przyciągający oko eleganckim kształ-
tem korony, dokładna odwrotność mojej kondycji. 
Ta jego irytująco żywotna zieloność latem, złocona 
purpura jesienią a później graficzny rysunek nagich 
coraz bardziej krzepkich konarów budzi zazdrość. 
To, że dla tego dębu co innego znaczy niż dla mnie 
mignięcie ponad 60-ciu lat, które (moim zdaniem, 
a nie dębu) przeleciały zbyt szybko od chwili kie-
dy  tu na skwerze spotkaliśmy się po raz pierwszy. 
On – tyczkowata kilkunastoletnia sadzonka – ja – 
tyczkowata dwunastolatka z warkoczem. On miał 
tu być uroczyście posadzony by (raczej nie ruszając 
się z tego miejsca) na wiek wieków, przynajmniej 
następnych 10-ciu, przypominał, że Polska jako 
państwo wkracza w następne tysiąclecie. Ja – wy-
znaczona przez Panią od Polskiego – Kochaną Panią 
Janinę Jankowską, miałam inną rolę do odegrania. 
Mianowicie miałam uczcić to wydarzenie wygłosze-
niem stosownego, własnoręcznie napisanego „prze-
mówienia okolicznościowego”. No więc pisałam 
tę przemowę w pocie czoła, przygryzałam język, 
wzdychałam, kreśliłam i… zostawiłam na biurku. 
Kiedy w tłumku zgromadzonych oficjeli, dzieci ze 
szkoły i pewnie też ciekawych obywateli Podkowy 
Leśnej stanęłam przed gotowym do posadzenia dęb-
czakiem (już tkwiącym w dołku) – w kieszeni, gdzie 
miała być kartka-ściągawka nie było nic. Wystąpi-
łam więc bez kartki, mówiłam „z niczego, czyli z gło-
wy”. Co i jak powiedziałam – biała plama. I tak by już 
pewnie pozostało, zwłaszcza że litościwi słuchacze 
nie wyzłośliwiali się, przynajmniej głośno, gdyby nie 
kronikarskie nawyki mojej kochanej Mamy. Otóż 
całkiem niedawno, a wiele lat po śmierci Mamy, 
emocjonalnie odważyłam się wreszcie uporządko-
wać Jej szuflady.  Między różnymi papierami leżała 
sobie koperta a w niej pieczołowicie zabezpieczona 
ta zapomniana nabazgrana kartka. 

Z pewnym zażenowaniem czytałam jak w tekście 
dziecka zagnieździły się frazy z ówczesnych mów 
dygnitarzy różnych szczebli.  Trudno, dziś bywa po-
dobnie, więc mogę wtapiając się w znaną stylistykę 
zakończyć autocytatem:

Niech to drzewko (och, przepraszam- drzewo, dąb 
nasz wspaniały) wraz z Podkową Leśną rozwija się 
i rośnie w potęgę!

PS. Zainteresowanych dodaniem swoich wspo-
mnień, dokumentów, a zwłaszcza fotografii zapra-
szamy do kontaktu – tpmopl@gmail.com 

Kultura
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Zapraszamy do udziału w grze miejskiej  
z okazji Narodowego Święta Niepodległości

Listopad upłynie w stawiskim Muzeum pod zna-
kiem literatury, prezentowanej na różne sposoby 
w trzy pierwsze niedziele, za każdym razem o go-
dzinie 12.00 w południe.

Misja Niepodległość
Historii lokalnej można uczyć się 

z książek, z opowieści dziadków 
czy rodziców, ale można też robić 
to aktywnie. Ostatnio coraz popu-
larniejszą formą upowszechniania 
wiedzy o dziejach małych ojczyzn 
stają się gry miejskie.  Również 
CKiIO po pandemicznej przerwie 
wróciło do ich organizowania. 

10 września, w ramach obcho-
dów Europejskich Dni Dziedzic-
twa, rozegrana została gra miejska 
pt. „Od EKD do WKD czyli wielka 
historia małej kolejki”. Wybór te-
matu był nieprzypadkowy, gdyż 
dzieje wukadki związane są nie-
rozerwalnie z historią powstania 
Podkowy, a jeden z ojców zało-
życieli miasta – inżynier Tadeusz 
Baniewicz – był wieloletnim dy-
rektorem EKD, aż do jej nacjona-
lizacji po wojnie. We wrześniowej 
rywalizacji wzięło udział 12 ekip 
złożonych z rodzin z dziećmi, mło-
dzieży szkolnej, harcerzy i nie 

tylko. Przeważali zdecydowanie 
mieszkańcy Podkowy.  Uczestnicy 
dobrze się bawili wykonując przy-
dzielone zadania z różnych dzie-
dzin i rywalizowali o ufundowane 
przez WKD nagrody. Trzeba było 
m.in. zaśpiewać „Piosenkę o dwor-
cu EKD”, wykazać się talentami 
plastycznymi,  znajomością historii 
(również tej współczesnej) kolejki, 
czy też wydobyć ważne informacje 
z pamiątkowych tablic na terenie 
miasta. Poza nieocenioną pomocą 
WKD i Stowarzyszenia Miłośników 
EKD/WKD, w organizację gry za-
angażowali się również harcerze ze 
Szczepu I Podkowiańskich Drużyn 
Harcerskich i Gromad Zuchowych 
ZHP oraz wolontariusze – ucznio-
wie Szkoły Podstawowej im. Boha-
terów Warszawy. Bardzo im za to 
dziękujemy!

Jeszcze całkiem nie opadły emo-
cje po wrześniowej rywalizacji, 
a już przed nami kolejne wyzwanie 

dla miłośników zespołowej rywali-
zacji, historii lokalnej i tych, którzy 
po prostu lubią aktywnie spędzać 
czas. 11 listopada zapraszamy do 
udziału w grze miejskiej związanej 
tematycznie z Narodowym Świę-
tem Niepodległości. Przypomni-
my w niej m.in. postaci bohaterów 
naszej wolności, wśród nich także 
mieszkańców Podkowy Leśnej, 
którzy wiele poświęcili, abyśmy 
mogli żyć w wolnej i niepodległej 
Polsce. Nie zabraknie też elemen-
tów dobrej zabawy i humoru, bo 
przecież dzień 11 listopada to dla 
Polaków radosne święto. 

Na uczestników czekają nagro-
dy ufundowane przez lokalnych 
przedsiębiorców i inne niespo-
dzianki. Więcej informacji – na 
stronie www.ckiopodkowa.pl i na 
naszym facebookowym fanpage’u.

Do zobaczenia na starcie!
Agnieszka Wojcierowska

Centrum Kultury i Inicjatyw Obywatelskich

13 listopada spotkamy się z po-
etką Ewą Gaworską (Paczoską) 
– z zawodu i z pasji historyczką 
literatury, wykładowczynią aka-
demicką, łączącą uprawianie nauki 
z pisaniem poezji i śpiewaniem pio-
senek. Bohaterka spotkania opo-
wie o swoim najnowszym tomie 
poetyckim zatytułowanym „uderz 
w wiersz”. W biciu poezji wesprze 
pisarkę aktor, który recytacją wier-
szy dołoży wszelkich starań, by 
stawiska publiczność jak najmoc-
niej uderzała… dłonią w dłoń.

Nie mniej ciekawie zapowiada 
się 20 listopada, gdy prof. Żaneta 
Nalewajk poprowadzi rozmowę 
z Piotrem Kłoczowskim, Piotrem 
Mitznerem i Robertem Papieskim 
na temat listów pisanych dawniej 
i dziś. Ponieważ sztuka epistolarna 
ulega degeneracji, rosnącą poczyt-
nością cieszą się książki zawierają-
ce listy pisane przed wieloma laty 

przez wybitnych pisarzy. Do takich 
należał bez wątpienia Jarosław 
Iwaszkiewicz, a każdy kolejny tom 
jego korespondencji umacnia jego 
status znakomitego epistolografa.

Natomiast 27 listopada o godzi-
nie 17.00 nastąpi finisaż wystawy 
artystek określających się mianem 
cudoTWÓRCZYŃ. Ekspozycja, któ-
rej kuratorką jest Zofia Dzieduszyc-
ka-Zdziech, trwa od 18 września, 
ciesząc się niesłabnącym zaintere-
sowaniem zwiedzających. 

(rp)

Listopad  
w Stawisku

Kultura
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Oferta zajęć stałych 2022/2023 

Capoeira 
Instruktor: Paula Derkus  
wtorek 20.00 - 21.00 
Galeria A, ul. Świerkowa 1 
Organizator:  
Capoeira Camangula
Kontakt: 666 602 657 Paula 
Derkus, FB Capoeira Camangula 
– Trójmiasto Ogrodów, 
 www.capoeirawarszawa.com

Chór „Pośrodku Żywota”
Chórmistrz: Andrzej Borzym 
poniedziałek godz. 19.00-21.00, 
ul. Lilpopa 18 
Organizator: Pośrodku Żywota 
Towarzystwo Pieśni Dawnej 
www.posrodkuzywota.pl

Klub Brydżowy  
(w ramach oferty UOP*)
Opieka wolontaryjna:  
Jacek Dąbrowski
wtorek godz. 16.00-21.00 
ul. Lilpopa 18
Organizator: CKiIO

Śpiew to zdrowie – warsztaty 
śpiewu naturalnego

Instruktor: Agata Harz
wtorek, godz. 18.00-20.00
Miejsce: ul. Świerkowa 1
Organizator: CKiIO

Tai Chi 
Instruktorzy: Kinga Klaś-Pupar, 
Zbigniew Pupar
poniedziałek godz. 19.00-20.30 
środa godz. 19.00-20.30
Szkoła Podstawowa im. Bohaterów 
Warszawy, ul. Jana Pawła II 20
Organizator: Yin Long Srebrny 
Smok, http://www.yinlong.pl/

Tai Chi Move 
 (w ramach oferty UOP*)
Instruktor: Marek Baliński
wtorek: godz. 10.00-11.30 
ul. Świerkowa 1
Organizator: Ośrodek Pomocy 
Społecznej

Tai Chi Move
Instruktor: Marek Baliński
piątek godz. 9.00-10.30
ul. Świerkowa 1
Organizator: Akademia Chen 
Taijiquan, https://stylchen.pl/

Taniec towarzyski 
Instruktor: Tomasz Jasiński 
sobota godz.9.00-11.00,  
11-13.00, 13.00-15.00, 
ul. Świerkowa 1, 
Organizator: Rythm, Dance and 
Gimn

Tańce integracyjne (w ramach 
oferty UOP*)
Instruktor: Barbara Potkańska
poniedziałek godz. 12.00-13.30
ul. Świerkowa 1 
Organizator: CKiIO 

Teatr Otwarty
Instruktor:  
Joanna Cichoń-Dąbrowska
piątek godz. 18.30-20.30
ul. Świerkowa 1
Organizator: CKiIO

TY i IT – zajęcia komputerowe 
 (w ramach oferty UOP)
Instruktor: Olga Zdybel 
Czwartek godz. 11.00-12.00
Ul. Świerkowa 1
Organizator: CKiIO

Centrum Kultury i Inicjatyw Obywatelskich, Podkowa Leśna, www.ckiopodkowa.pl 
tel. 22 758 94 41, 22 729 13 84 , info: barbara.potkanska@ckiopodkowa.pl
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Już dziś zapraszamy wszyst-
kich mieszkańców Podkowy 
Leśnej oraz gości z okolicznych 
miejscowości na Jarmark Bożo-
narodzeniowy, który odbędzie 
się 10 i 11 grudnia w Parku Przy-
jaźni Polsko-Węgierskiej przy 
ul. Akacjowej. Nie zabraknie rę-
kodzielników z własnoręcznie 
wykonanymi wyrobami, aroma-
tycznej kawy, zimowej herbaty 
oraz rozgrzewającego grzańca, 
jak również czegoś do jedzenia i 
słodkości na deser. 

Do zobaczenia!

Jarmark  
Bożonarodzeniowy
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27 września 2022 roku odbył się II Amatorski Turniej Brydża Sportowego Parami o Pu-
char Miasta Podkowa Leśna. Do rywalizacji przystąpiło 20 par, a nad sprawnym przebie-
giem wszystkich rozdań czuwał sędzia Włodzimierz Rutkowski.

II Amatorski Turniej Brydża Sportowego

Szanowni Mieszkańcy 
Miasta Ogrodu,
jesień już trwa, długie wieczory 
sprzyjają zagłębieniu się w lek-
turze i nawet jeśli pochłaniają 
nas inne aktywności, to bogaty 
zasób audiobooków dostępny w 
bibliotece podkowiańskiej oraz 
poniższa propozycja, może po-
zwolić na łączenie przyjemnego 
z pożytecznym.

Przypominamy, że do Państwa 
dyspozycji – wszystko wypo-
życzamy na zewnątrz czyli do 
domu – pozostaje cały zasób 
prenumerowanej przez biblio-

tekę prasy, w tym trzy tytuły an-
glojęzyczne The Atlantic, The 
Economist, The New York Review 
of Books - pełna lista na stronie 
www.mbp-podkowalesna.pl

Dla Państwa wygody, osoby za-
interesowane systematyczną lek-
turą konkretnych tytułów, mogą je 
zarezerwować (informując o tym 
osobiście, telefonicznie/sms lub 
mailowo). Nie trzeba wtedy kło-
potać się pamiętaniem o tym, czy 
pojawił się już nowy numer pisma. 
Obowiązek informowania o tym, 
że czeka na czytelnika nowy nu-
mer czasopisma i do kiedy będzie 
można je odebrać z biblioteki, spa-
da na barki bibliotekarza. Zawsze 
jest nam miło móc służyć Państwu 
pomocą.

PLATFORMA Empik Go
Mieszkańcom Podkowy Leśnej, 

którzy należą do grona Czytel-
ników Biblioteki podkowiańskiej 
proponujemy dostęp do audiobo-

oków, ebooków i synchrobooków 
z platformy EmpikGo. 

Liczba dostępów jest ograni-
czona. Kontakt: dyrektor@mbp-
-podkowalesna.pl

Biblioteka podkowiańska pozo-
staje do  Państwa dyspozycji.

Do miłego zobaczenia.

Dorota Skotnicka
Dyrektor

Miejskiej Biblioteki Publicznej
im. Poli Gojawiczyńskiej

Kultura
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Wśród graczy miło nam było go-
ścić panią Małgorzatę Maruszkin – 
prezes Brydża 60+ w Polsce oraz 
prezesa Warszawskiego Związku 
Brydża Sportowego pana Andrze-
ja Redę, którzy wspólnie udekoro-
wali zwycięzców wręczając im pu-
chary, statuetki, medale i nagrody 
rzeczowe.

Najlepszą podkowiańską parą oka-
zali się: Anna Skowron i Piotr Wią-
zecki (6 miejsce  w klasyfikacji ge-
neralnej), natomiast statuetki dla 
najlepszej żeńskiej pary turnieju 
trafiły do Ewy Mączewskiej i Bar-
bary Warzyszyńskiej (9 miejsce w 
klasyfikacji generalnej).
Turniej główny zwyciężyli młodzi 

adepci brydża - Wojciech Tokarski 
i Jan Iznatowski. 

Wydarzenie wpisało się już w ka-
lendarz naszego Miasta i wspólnie 
z CKiIO oraz przy znacznej pomocy 
pana Jacka Dąbrowskiego – opie-
kuna sekcji brydża w Podkowie Le-
śnej - już planujemy kolejne wyda-
rzenia brydżowe. Artur Niedziński

Referat Planowania i Rozwoju Miasta
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Europejski Tydzień Mobilności (dawniej Europejski Tydzień Zrównoważonego Transpor-
tu) to międzynarodowa inicjatywa Komisji Europejskiej, do której przyłączają się miasta 
z całej Europy. Przez jeden tydzień września odbywają się wydarzenia mające na celu 
rozpowszechnienia wiedzy na temat zrównoważonego transportu, zachęcania miesz-
kańców miast do zmiany niekorzystnych przyzwyczajeń i wybierania ekologicznych spo-
sobów przemieszczania się, takich jak: komunikacja miejska, rower, chodzenie czy car-
pooling. Zwieńczeniem Europejskiego Tygodnia Mobilności jest Dzień Bez Samochodu, 
który przypada na 22 września.

Podsumowanie Europejskiego 
Tygodnia Mobilności 2022

Sport

W tym roku tematem przewodnim kampanii było 
hasło  „Lepsze połączenia” – przesiadaj się i jedź!, co 
oznacza lepiej skomunikowanych mieszkańców i lepiej 
skomunikowane miejsca. 

W tegorocznych obchodach ETM udział swój zgło-
siło 2 988 miast z 51 krajów angażując się w 884 wy-
darzenia.

Miasto Podkowa Leśna również włączyło się w obcho-
dy Europejskiego Tygodnia Mobilności organizując sze-
reg wydarzeń, które codziennie, od 16 września przybli-
żały podkowianom ideę zrównoważonej mobilności.

16 września 2022 r. (piątek): „Historia Podkowy 
Leśnej” – spacer ulicami Miasta

Europejski Tydzień Mobilności został zainauguro-
wany spacerem ulicami miasta zorganizowanym przez 
Centrum Kultury i Inicjatyw Obywatelskich. Po pod-
kowiańskich zabytkach oprowadzała Agnieszka Woj-
cierowska, która przedstawiała historię miasta przez 
pryzmat najważniejszych miejskich budowli, takich jak 
Willa Aida, Kościół Św. Krzysztofa czy Pałacyk Kasy-
no – dawny Klub Sportowy. Spacer rozpoczął się o go-
dzinie 17.00 i potrwał około 1,5 godziny.

17 września 2022 r. (sobota): „Rowerem przez Pod-
kowę – uchwyć siebie w obiektywie – KONKURS 
FOTOGRAFICZNY” całodzienna akcja na facebo-
okowym profilu Urzędu Miasta Podkowa Leśna

Celem konkursu było zachęcenie mieszkańców Pod-
kowy Leśnej do prezentowania swoich zdjęć na rowe-
rze i tym samym zwrócenie ich uwagi na wybieranie 
jednośladu jako środka transportu. Zabawa trwała 
cały dzień, choć jeszcze w niedzielę każdy zaintere-
sowany mógł prezentować swoje zdjęcia. Wygraną 
w konkursie były miejskie gadżety.

18 września 2022 r. (niedziela): „Nocny przejazd 
przez Miasto”

W niedzielny wieczór mieszkańcy Podkowy Leśnej 
oraz okolic mieli możliwość wzięcia udziału w wyciecz-
ce rowerowej po Podkowie Leśnej. Start został prze-
widziany na godzinę 18.15 pod Szkołą Podstawową 
im. Bohaterów Warszawy przy ul. Jana Pawła II 20.  
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W przejeździe wzięło udział około 20 osób, w tym 
również dzieci w fotelikach rowerowych, na rolkach 
i  hulajnogach. Urząd Miasta Podkowa Leśna rozdawał 
w ramach promocji miejskie gadżety (opaski odblasko-
we oraz wiewiórki odblaskowe przyczepiane do ubra-
nia lub plecaka) oraz lampki do rowerów, by być lepiej 
widocznym na drodze.

19-20 września 2022 r. (poniedziałek – wtorek):  
„Poranna kawa lub herbata na stacji WKD Pod-
kowa Leśna Główna”

W poniedziałek oraz wtorek od godziny 7.00 rano 
do godziny 8:35 pracownicy Urzędu Miasta Podkowa 
Leśna rozdawali bezpłatną kawę i herbatę podróżnym 
korzystającym z Warszawskiej Kolei Dojazdowej. Było 
to podziękowanie wszystkim tym, którzy wybierają 
kolejkę jako środek transportu publicznego, by doje-
chać do pracy. Oprócz kawy i herbaty pasażerowie 
otrzymywali również miejskie gadżety oraz te prze-
kazane przez Warszawską Kolej Dojazdową sp. z o.o. 
i Ministerstwo Infrastruktury.

21-22.09.2022 r. (środa-czwartek):  „Przedszko-
laki malują obraz uliczny „Lepsze połączenia 
w moim mieście”

W ciągu dwóch dni przedszkolaki z Miejskiego 
Przedszkola im. Krasnala Hałabały w Podkowie Leśnej 
w godzinach 10:00-14:00 wychodziły na zamkniętą 
oraz nowo wybudowaną ulicę Miejską by uwieczniać 
kredą swoje rysunki na asfalcie. Podczas tego wy-
darzenia dzieci rysowały hulajnogi, rowery, pociągi, 
tramwaje oraz wszystko to, co według nich odzwier-
ciedlało temat „Lepszych połączeń w moim mieście”. 
W podziękowaniu za włączenie się w tę akcję dzieci 
dostały miejskie gadżety w postaci odblasków.

21.09.2022 r. (środa):  
„Miasteczko ruchu drogowego”

Na boisku szkolnym Szkoły Podstawowej im. Bo-
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haterów Warszawy w Podkowie Leśnej zostało zain-
stalowane miasteczko ruchu drogowego, w którym 
uczniowie poznawali zasady ruchu drogowego oraz 
mieli okazję zdawać egzamin na kartę rowerową. Mia-
steczko było dostępne dla uczniów w godzinach 9:00-
11:00, natomiast dorośli mogli z niego korzystać w go-
dzinach 11:00-15:00. Podczas wydarzenia obecny był 
funkcjonariusz policji pełniący rolę egzaminatora.

22.09.2022 r. (czwartek): „Dzień Bez Samochodu”

Tego dnia uczniowie ze Szkoły św. Teresy mogli 
wziąć udział w wycieczce rowerowej ulicami Podko-
wy Leśnej. O bezpieczeństwo dzieci zadbał z ramienia 
Urzędu Miasta Podkowa Leśna pan Kamil Majewski 
oraz Marek Wajdenfeld, którzy dodatkowo nawigo-
wali przejazd uczestników. 

Również tego dnia przejazdy Warszawską Koleją 
Dojazdową były całkowicie bezpłatne.

Artur Niedziński 
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

24 lutego br. świat zelektryzo-
wała wieść o napaści faszystow-
skiej Rosji na Ukrainę, w wyniku 
której rozpoczęła się inwazja na 
kraj naszych sąsiadów, będą-
ca eskalacją wojny trwającej od 
2014 roku. Działania wojenne 
toczone na terenie Ukrainy spo-
wodowały prawdziwy exodus 
tamtejszej ludności, a głównym 
miejscem ich wędrówki stała 
się Polska. Od samego początku 
wojny nastąpiło w Polsce pospo-
lite ruszenie. Polacy pomagali 
sąsiadom zza wschodniej gra-
nicy odnaleźć się w nowej rze-
czywistości. Nie zawiodła rów-
nież podkowiańska społeczność. 
Mieszkańcy miasta przekazywali 
wszelkie możliwe dary, okazywa-
li serce goszcząc u siebie w do-
mach zupełnie nieznajomych lu-
dzi, nieśli pomoc rzeczową oraz 
finansową, a wszystko po to, by 

choć trochę „ulżyć” Ukraińcom 
w sytuacji, w której znaleźli się 
z nie swojej winy. 

Dlatego z tego miejsca chciał-
bym podziękować wszystkim 
tym, którzy zaangażowali się 
w realną pomoc dla Ukrainy. 
Mieszkańcom – wolontariuszom, 
instytucjom, pracownikom Urzę-
du Miasta i Ośrodka Pomocy 
Społecznej za pomoc w segrega-
cji darów rzeczowych. Chciałbym 
w szczególności podziękować 
Panu Ryszardowi Rudzkiemu, 
który udostępnił swój maga-
zyn przy ul. Brwinowskiej, a bez 
którego nie moglibyśmy tak 
sprawnie dystrybuować najcen-
niejszych rzeczy potrzebnych 
dla ludzi i zwierząt, a także do 
szpitali w Ukrainie oraz dla Sił 
Zbrojnych Ukrainy. Swoje po-
dziękowania przekazuję również 
Państwu Annie i Nico Roskam 

za uruchomienie kontaktów oraz 
pomoc w transporcie i organizacji 
pobytu w Holandii dla obywateli 
Ukrainy, którzy wybrali ten kraj 
do życia lub przeczekania stanu 
wojny. Dziękuję im również za 
pomoc w transporcie żywności, 
ubrań oraz sprzętu medyczne-
go do wyposażenia ukraińskich 
szpitali. Dziękuję również Ka-
tarzynie Tusińskiej za ogromny 
wkład pracy organizacyjnej i me-
rytorycznej, a w szczególności w 
przygotowanie dokumentów, list 
osób jadących transportem auto-
karowym do Holandii. Dokumen-
ty te były niezbędne i wymagane 
do przekroczenia kolejnych gra-
nic państw w ucieczce Ukraiń-
ców przed wojną.

We stand with Ukraine.

Artur Tusiński
Burmistrz Miasta Podkowa Leśna 

Podziękowania za okazaną pomoc
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Urząd Miasta Podkowa Leśna
ul. Akacjowa 39/41, 05-807 Podkowa Leśna
tel. 22 759 21 00, fax: 22 758 90 03
e-mail: urzadmiasta@podkowalesna.pl
Godziny pracy Urzędu: pon. 8.00–18.00,  
wt.- czw. 8.00–16.00, pt. 8.00–14.00.
Burmistrz Miasta:
Artur Tusiński
e-mail: burmistrz@podkowalesna.pl
Burmistrz przyjmuje interesantów w sprawach 
ogólnych – codziennie po wcześniejszym 
uzgodnieniu terminu, a w sprawach skarg 
i wniosków – w poniedziałki w godz. 12.00–
18.00. Zapisy bezpośrednio w sekretariacie, 
telefonicznie 22 759 21 01 lub za pośrednic-
twem poczty elektronicznej urzadmiasta@
podkowalesna.pl.
Sekretarz Miasta:
Małgorzata Smysło 
e-mail: sekretarzmiasta@podkowalesna.pl
Sekretariat:
tel. 22 759 21 01, fax 22 758 90 03 
e-mail: urzadmiasta@podkowalesna.pl
Urząd Stanu Cywilnego:
tel. 22 759 21 15 
e-mail: usc@podkowalesna.pl
Dowody osobiste, ewidencja ludności 
 i działalności gospodarczej: tel. 22 759 21 16, 
ewidencja@podkowalesna.pl
Skarbnik Miasta: 
Agnieszka Czarnecka 
tel. 22 759 21 05 
Podatki: tel. 22 759 21 07
Opłaty za wodę, kanalizację i odpady  
komunalne: tel. 22 759 21 23
Referat Infrastruktury Komunalnej i Zamó-
wień Publicznych: tel. 22 759 21 22
Ochrona środowiska, odpady komunalne, 
melioracje, oświetlenie: tel. 22 759 21 21
Drogi: tel. 22 759 21 25, 22 759 21 14 
Wodociągi, kanalizacja, zajęcie pasa  
drogowego: tel. 22 759 21 03
Zieleń, utrzymanie czystości: tel. 22 759 21 30
Nieruchomości komunalne: tel. 22 759 21 17 
Planowanie przestrzenne: tel. 22 759 21 19 
Promocja miasta oraz współpraca z organiza-
cjami pozarządowymi: tel. 22 759 21 24
Rada Miasta Podkowa Leśna:: 
tel. 22 759 21 06
Adresy e-mailowe radnych:
Małgorzata Łaskarzewska 
malgorzata.laskarzewska@podkowalesna.pl
Magdalena Eckhoff 
magdalena.eckhoff@podkowalesna.pl

Bożena Majewska 
bozena.majewska@podkowalesna.pl
Anna Olejniczak-Siara 
anna.olejniczak-siara@podkowalesna.pl
Wojciech Sancewicz 
wojciech.sancewicz@podkowalesna.pl
Małgorzata Janus, z-ca przewodniczącego RM 
malgorzata.janus@podkowalesna.pl
Alicja Rotfeld-Paczkowska 
alicja.rotfeld-paczkowska@podkowalesna.pl
Dąbrówka Smolny 
dabrowka.smolny@podkowalesna.pl
Karolina Likhtarovich 
karolina.likhtarovich@podkowalesna.pl
Michał Gołąb, przewodniczący RM 
michal.golab@podkowalesna.pl
Paweł Dziekański 
pawel.dziekanski@podkowalesna.pl
Sławomir Lasota 
slawomir.lasota@podkowalesna.pl
Wojciech Żółtowski 
wojciech.zoltowski@podkowalesna.pl
Edyta Barucka 
edyta.barucka@podkowalesna.pl
Jacek Matłacz 
jacek.matlacz@podkowalesna.pl
Pogotowie Ratunkowe: 
Grodzisk Mazowiecki: tel. 999, 22 755 30 30
Policja – Podkowa Leśna: tel. 47 72 42-836, 
22 758 91 10
Dzielnicowy Posterunku Policji 
w Podkowie Leśnej. 
Mł. asp. Arkadiusz Wójcik (od torów do Żół-
wina) – tel. 600 997 673
Asp. Sztab. Jakub Ziółek (od torów do Brwino-
wa) – tel. 600 997 544 
Dzielnicowi odbierają telefony służbowe 
w godzinach pełnienia czynności służbowych. 
W sprawach pilnych – całodobowo tel. 112
Komenda Powiatowa Policji w Grodzisku 
Mazowieckim: 
tel. do dyżurnego: 47 72 42 901 oraz  47 72 
42 213
Straż Pożarna: Grodzisk Mazowiecki:  
tel. 998, 22 755 52 37
Brwinów: tel. 22 729 59 46
Zakład Energetyczny: 
Pruszków: tel. 991, 22 738 23 00
Posterunek energetyczny Grodzisk 
Mazowiecki: tel. 22 755 51 36
Pogotowie gazowe: tel. 992, Warszawa

Rozdzielna gazu: 
PGNiG Biuro Obsługi Klienta Pruszków  
pn.–pt. 8.00–17.00, tel. 22 637 46 04
Przychodnie lekarskie:
NZOZ „Basis”: tel. 22 758 92 65 
NZOZ „Medicus”:  tel. 22 729 10 650.6
Szpital Zachodni Grodzisk Mazowiecki: 
Informacja medyczna: tel. 22 755 90 00
Apteki:
Apteka Podkowiańska, tel. 22 729 19 16 
Apteka Główna, tel. 22 758 91 66
Konserwacja oświetlenia ulicznego: 
Warszawa: tel. 22 886 48 26, 692 469 767
Konserwacja sieci wodociągowej  
i kanalizacyjnej: Przedsiębiorstwo Gospodarki 
Wodno-Ściekowej Gea-Nova 
tel. alarmowy  całodobowy 697 229 002, 
dział eksploatacji 693 200 074 w godz. 7.00-15.00
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie: 
tel. 22 724 15 70
Ośrodek Pomocy Społecznej: 
ul. Błońska 46/48, tel. 22 729 10 82 
czynny: poniedziałek 8.00-18.00,  
wtorek-czwartek 8.00-16.00,  
piątek 8.00-14.00
Prokuratura Rejonowa: 
Grodzisk Mazowiecki, tel. 22 755 52 54
Sąd Rejonowy: 
Grodzisk Mazowiecki, tel. 22 770 92 00
Szkoła Podstawowa im. Bohaterów  
Warszawy: ul. Jana Pawła II 20, 05-807 
Podkowa Leśna, tel. 22 758 95 67
Przedszkole Miejskie im. Krasnala Hałabały: 
ul. Miejska 7, 05-807 Podkowa Leśna  
tel. 22 758 95 46
Szkoła Podstawowa nr 2 im. św. Teresy 
od Dzieciątka Jezus 
05-807 Podkowa Leśna 
ul. Kościelna  4, tel. 22 729 12 81
Podkowiańskie Liceum 
Ogólnokształcące Nr 60: 
05-807 Podkowa Leśna 
ul. Wiewiórek 2/4, tel./fax 22 729 10 80
Miejska Biblioteka Publiczna 
im. Poli Gojawiczyńskiej: 
ul. Błońska 50, tel. 571 271 770, 571 271 776 
www.mbp-podkowalesna.pl
Centrum Kultury i Inicjatyw  
Obywatelskich  w Podkowie Leśnej: 
ul. Lilpopa 18, tel. 22 729 13 84 
ul. Świerkowa 1, tel. 22 758 94 41
Parafia św. Krzysztofa w Podkowie Leśnej: 
Kancelaria parafialna, tel. 22 758 92 22,  
czynna w dni powszednie w godz.:  
9.00–10.00 oraz 16.30–17.30
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